




Mnoho štěstí, lásky a vzájemného porozumění na společné cestě životem přejeme 
novomanželům, kteří v měsíci květnu uzavřeli sňatek:

Petr Navrátil, Letovice – Veronika Krčová, Letovice
Jan Fazour, Brno – Michala Rumlerová, Brno

Srdečně blahopřejeme Všem, kteří v měsíci květnu oslavili svoje narozeniny.
Poděkování za celoživotní práci připojujeme pro jubilanty, kteří oslavili 75 a více let:

Bártová Jaroslava Písařík František
Korbelová Zdeňka Lebart Jiří
Kachlík Zdeněk Trojanec Antonín
Pospíšil Jiří Zubíková Dobromila
Martinková Marie Unčovská Věra
Ochranová Květuše Kobelková Ludmila
Čmelová Marie Jírová Marie
Žila Slavomil Tajovský Alois
Loukota Jan Mazlová Ludmila
Prudil Josef Jurková Marie
Bušová Anna Peterková Zdenka
Bednář Jan Olšánová Blažena
Palbuchta Ladislav Kotoulková Zdenka
Tománková Květoslava Kalibánová Marie
Trčková Božena Pavlíčková Milada
Bednář Alois Nečasová Anděla
Holíková Anna Palbuchtová Anastázie
Novotná Vilemína Lebišová Květoslava

Loučíme se s občany, kteří odešli z našich řad:

Vybíhal Viktor, Komenského, ve věku 35 let, Ježová Pavla, J. Haška, ve věku 87 let
Toul Rudolf, J. Haška, ve věku 74 let, Svoboda Lubomír, Masarykovo nám., ve věku 56 let

Sýkorová Libuše, Slatinka, ve věku 87 let, Filipová Ludmila, Na Vyhlídce, ve věku 86 let
Pražáková Milada, J. Haška, ve věku 94 let, Šáchová Jarmila, J. Haška, ve věku 90 let

                                                                                   Čest  jejich  památce!     

SPOLEČENSK? RUBRIKA

www.mks-letovice.cz                                                                                                                          3

Na den 19. června připadly 
nedožité 100. narozeniny

Ilji Burkoně
odb. učitele (zemřel 14. 6. 2000).

S láskou a vděčností vzpomíná manželka 
Olga, dcera a vnoučata Daniela, 

Petr a Martina s rodinami.

                                          Vzpomeňte s námi!



OKÉNKO STAROSTY
V uplynulém období 
jsme v Letovicích 
zažili přímo kulturní 
smršť. Myslím, že 
kdo chtěl, vybral si  
z  n e p ře b e r n é h o  
množství akcí, které 
ve městě proběhly. 
Chtěl bych všem 

poděkovat za účast a zároveň všechny pozvat na 
akce, které budou následovat. Prvním velkým 
signálem přicházejících prázdnin je pouť. Školy 
uzavřely třídy, dítka i učitelé se mohou věnovat 
zábavě a odpočinku.
  V červnu větší část republiky postihly opět 
povodně. Chtěl bych poděkovat všem, kteří 
přispěli do různých sbírek. Obzvlášť tímto děkuji 
členům SDH Chlum, kteří se zúčastnili ve svém 
volnu přímo prací při likvidaci povodní v okolí 
Mělníka.
  Jak jste jistě zaregistrovali, došlo k výrazné 
proměně našeho náměstí.  Je vysazena nová 
zeleň, pan Lebiš z Boskovic v rámci prezentace 
své činnosti předvádí různé způsoby výsadeb 
truhlíků a košů. Je jen na nás všech, aby úpravy 
vydržely co nejdéle. Pomáhejte i vy odhalovat 
vandaly, kteří nám ničí toto společné dílo. 
Také si dovolím pogratulovat ženám letovického 
volejbalu k postupu do KP I. Na rozdíl od 
fotbalistů, kteří jsou momentálně na pozici, 
která znamená sestup. 
  I když je před námi období prázdnin a 
dovolených, na radnici se chystají akce, které 
budou znamenat další zlepšení kultury života ve 
městě. Mimo běžných plánovaných akcí se 
připravuje kompletní rekonstrukce sociálního 
zařízení v MŠ Třebětín, započne oprava cesty ke 
sportovnímu areálu u školy a hlavní podzimní 
akcí bude patrně 4. etapa regenerace 
panelového sídliště, na kterém se nám podařilo 
získat dotaci.
   Závěrem bych chtěl  všem občanům Letovic a 
místních částí, popřát příjemnou dovolenou a 
krásné prázdniny.                    Vladimír Stejskal
                                                     starosta města     

ZPRÁVY Z RADNICE

1. Postup při převodu bytových a nebytových 
prostor z CSSML na Město Letovice.
2. Možnosti postupu při převodu nájemních 
práv u bytů postavených s dotací ze SR.
3. Postup při řešení zrušení zástavního práva na 
pozemky, které prodává městu firma LEDEKO 
a.s. Letovice.
4. Provedení zadání vypracování GP na zřízení 
věcného břemene přístupu a příjezdu do parku 
pro Město Letovice.
5. Přehled pohledávek města Letovice k 30. 4. 
2013.
6. Předběžný výsledek hospodaření města za 
období 1-4/2013, a to s následujícími údaji: 
Plnění rozpočtu příjmů vůči upravenému 
rozpočtu na 31,75 %, tj. 32 013 329,75 Kč, plnění 
rozpočtu výdajů vůči upravenému rozpočtu na 
19,88 %, tj. 21 477 817,62 Kč, plnění rozpočtu 
financování ve výši 9 016 788,06 Kč. Plnění 
hospodaření účelových fondů: Zaměstnanecký 
fond: plnění na straně příjmů na 30,41 %, tj. 105 
516,60 Kč, plnění na straně výdajů na 28,22 %, 
tj. 101 179,10 Kč vůči upravenému rozpočtu. 
FRB: plnění na straně příjmů na 19,17 %, tj. 
153,37 Kč, plnění na straně výdajů na 0 % vůči 
upravenému rozpočtu. V hospodářské činnosti 
s bytovým a nebytovým fondem byl vytvořen 
výsledek hospodaření - ztráta ve výši 81 
912,91Kč.
7. Dispozice s majetkem města.
8. Průběžnou zprávu o realizaci projektů a 
investičních akcí města v roce 2013.
9. Informace k záměru revitalizace bytového 
domu Bezručova 1,3,5.
10. Rada města doporučila:
· zastupitelstvu města schválit Pravidla pro 
přerozdělování výtěžků z loterií a jiných 
podobných her,
· zastupitelstvu města schválit Dodatek č. 3  
zřizovací listiny Základní školy Letovice, okres 
B lansko s  úč innost í  od 1 .  7 .  2013,
· zastupitelstvu města Letovice schválit 

MĚSTO LETOVICE INFORMUJE

4                                                                                                                          www.mks-letovice.cz

RADA MĚSTA LETOVICE
DNE 20. KVĚTNA 2013

PROJEDNALA



MĚSTO LETOVICE INFORMUJE

Dodatek č. 3 zřizovací listiny příspěvkové 
organizace města Technické služby Letovice           
s účinností od 1. 7. 2013,
· zastupitelstvu města schválit Dodatek č. 2 
zřizovací listiny Mateřské školy Letovice, Čapkova 
802/10, okres Blansko, příspěvkové organizace     
s účinností od 1. 7. 2013.
11. Rada města schválila:
· vystavení souhlasu s přijetím darů příspěv-
kovou organizací CSSML dle předloženého 
seznamu,
· uzavření dotační smlouvy s JmK v rámci 
podpory pro-rodinné politiky ve výši 40 tis. Kč       
a pověřuje starostu města jejím podpisem,
· uzavření dotační smlouvy s JmK na Zdravé 
město 2013 ve výši 20 tis. Kč a pověřuje starostu 
města jejím podpisem,
· podání žádosti o přezkoumání hospodaření 
města za rok 2013 a hospodaření Mikroregionu 
Letovicko na Krajský úřad Jihomoravského kraje a 
pověřuje vedoucí finančního odboru podáním 
této žádosti,
· odepsání pohledávky za zemřelým dlužníkem,
· přesun pohledávky do podrozvahy dle návrhu,   
a pokud nastanou podmínky pro vymáhání, toto 
vymáhání zahájit,
· poskytnutí finančního účelově neurčeného 
daru ZUŠ Letovice ve výši 50 tis. Kč,
· poskytnutí transferu MKS Letovice ve výši         
20 tis. Kč pro činnost sboru Carpe Diem,
· zapracování rozpočtových opatření č. 5/2013 
do rozpočtu Města Letovice 2013,
· Smlouvy o vydání a používání platební karty        
s Komerční bankou, a.s., se sídlem Praha 1, Na 
Příkopě 33, na služební účely,
· novelizovanou směrnici „Pravidla pro zadávání 
veřejných zakázek malého rozsahu“,
· Smlouvu o zřízení věcného břemene se 
Stavebním bytovým družstvem Radost, 
Komenského 22, Boskovice, a pověřila starostu 
města jejím podpisem,
· Smlouvu o právu provést stavbu „II/365 
Letovice průtah, SO 401 Přeložka PVSEK 
Telefónica“ se Správou a údržbou silnic JMK, 
Žerotínovo nám. 3/8, Brno, a pověřila starostu 
města jejím podpisem,
· Mandátní smlouvu na výkon funkce 
technického dozoru na stavbě „Sběrný dvůr 
odpadů Města Letovice“ a pověřila starostu jejím 
podpisem,
· dodavatele akce „Oprava výtluků na místních 
komunikacích města Letovice tryskovou 
metodou“ společnost KAREL PORČ, s.r.o.,

www.mks-letovice.cz                                                                                                                          5

Badalky 340, Lysice,  a po úpravách Smlouvu         
s tímto dodavatelem na výše uvedenou akci          
a pověřila starostu města jejím podpisem,
· dodavatele akce „Letovice, ul. Nádražní – 
oprava chodníku pro pěší“ společnost HOLAS CZ, 
s.r.o., Lazinov 97, Křetín, a Smlouvu s tímto 
dodavatelem na výše uvedenou akci a pověřila 
starostu města jejím podpisem,
· Smlouvu se společností E.ON Distribuce, a.s., 
zastoupenou společností E.ON Česká republika, 
s.r.o., F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České 
Budějovice, a pověřila starostu města jejím 
podpisem,
· zrušení usnesení RM ze dne 29. 4. 2013 – 
schválila bod č. 20 ve věci zvýšení nájemného        
z bytů města v budově J. Haška 14, 16,
· Smlouvu s firmou ATLAS consulting, Výstavní 
13, Ostrava – Moravská Ostrava na dodávku 
programového vybavení LOGINET, modul 
Evidence smluv a pověřuje starostu jejím 
podpisem,
· Dodatek č. 2 ke smlouvě č. 617/2006 
programové vybavení CODEXIS s firmou ATLAS 
consulting, Výstavní 13, Ostrava – Moravská 
Ostrava, na zakoupení doplňkových služeb            
k tomuto programu a pověřuje starostu města 
podpisem,
· termín další schůze RM Letovice – 17. 6. 2013,
· dodavatele veřejné zakázky „Vybavení 
sběrného dvora odpadů Města Letovice“ 
společnost MEVA – BRNO, s.r.o., 24. Dubna 428, 
Želešice, a Smlouvu s touto společností na výše 
uvedenou akci a pověřila starostu města jejím 
podpisem,
· vyloučení uchazeče KELTEX spol. s.r.o., se sídlem 
Křižíkova 1566/19, 612 00 Brno, IČ: 42866294,      
z další účasti v zadávacím řízení na veřejnou 
zakázku „Sběrný dvůr odpadů Města Letovice“,
· dodavatele veřejné zakázky „Sběrný dvůr 
odpadů Města Letovice“ dodavatele Stylstav 
s.r.o., Benešovo nám. 195, Křižanov, a Smlouvu     
s vybraným dodavatelem na výše uvedenou akci 
„Sběrný dvůr odpadů Města Letovice“ a pověřila 
starostu města jejím podpisem,
· program zasedání Zastupitelstva města 
Letovice dne 25. 6. 2013,
· problematiku záměru revitalizace bytového 
domu Bezručova 1, 3, 5 řešit na další schůzi RM 
17. 6. 2013,
· delegaci města pro zahraniční cestu ve dnech    
7. – 11. června 2013 do družebního města 
Chelmno a úhradu dopravy této cesty z rozpočtu 
města Letovice.



1. Zahájení, volba předsednictva, návrhové 
komise, ověřovatelů zápisu
1.1. Zastupitelstvo města Letovice schvaluje 
upravený program dnešního 13. zasedání 
Zastupitelstva města Letovice.
1.2. Zastupitelstvo města Letovice schvaluje 
pracovní předsednictvo v tomto složení: Vladimír 
Stejskal – starosta, Ing. Jiří Palbuchta – 
místostarosta, Ing. Jaroslava Konůpková, Michal 
Bula. 
1.3. Zastupitelstvo města Letovice schvaluje 
návrhovou komisi ve složení: Ing. Jiří Palbuchta, 
Ing. Jaroslava Konůpková, Michal Bula

2. Závěrečný účet města za rok 2012 a účetní 
závěrka za rok 2012
2.1. Zastupitelstvo města Letovice bere na 
vědomí následující přílohy k Závěrečnému účtu 
města za rok 2012:
č.1: Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření 
za rok 2012 města Letovice
č.2: Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření 
za rok 2012 Mikroregionu Letovicko
č.3: Hospodaření města 1-12 2012
č.4: Přehled zúčtování příjmů a výdajů
č.5: Přehled úvěrů a jejich splátek
č.6: Dluhová služba města Letovice 
č.7: Podrozvahové účty k 31. 12. 2012
č.8: Závěrečné hodnocení inventur
č.9: Transfery poskytnuté Městem Letovice          
v roce 2012
č.10: Granty poskytnuté Městem Letovice – 
komise v roce 2012
č.11: Hospodaření příspěvkových organizací 
zřízených Městem Letovice
č.12: Rozbor hospodaření příspěvkových 
organizací v roce 2012
č.13: Finanční výkazy města Letovice v roce 2012
2.2. Zastupitelstvo města Letovice bere na 
vědomí písemný komentář k Závěrečnému účtu 
města za rok 2012.
2.3. Zastupitelstvo města Letovice schvaluje na 
základě doporučení Finančního výboru a Rady 
města Letovice Závěrečný účet města za rok 2012 
včetně příloh bez výhrad.
2.4. Zastupitelstvo města Letovice schvaluje na 
základě předložených účetních výkazů účetní 

závěrku za rok 2012 bez výhrad.
2.5. Zastupitelstvo města Letovice schvaluje 
zapojení výsledku hospodaření doplňkové 
činnosti ve výši 3.308,19 Kč (Kordo) za rok 2012 
do rozpočtu města v roce 2013.

3. Různé
3.1. Zastupitelstvo města ukládá radě města 
zpracovat finanční a technickou analýzu, ve které 
budou vyčísleny všechny náklady (jak uznatelné, 
tak neuznatelné) na zbudování a zprovoznění 
sběrného dvora, náklady na roční provoz tohoto 
zařízení a dopad provozování SD na rozpočet 
města.

MĚSTO LETOVICE INFORMUJE

6                                                                                                                          www.mks-letovice.cz

USNESENÍ Z 13. ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA 

LETOVICE ZE DNE 29. KVĚTNA 2013

Na Vlkův kopec
  se v sobotu 8. června vydali ti, kteří chtěli 
podpořit Světový den bez tabáku akcí, kterou 
připravilo Město Letovice a komise Projektu 
Zdravé město Letovice. Aby výlet byl 
zvládnutelný pro všechny věkové kategorie,         
z letovického náměstí bezmála 80 výletníků 
odvezly do místní části Chlum dva autobusy 
ČSAD Tišnov.
  Následoval výstup na kopec Vlkov s nadmoř-
skou výškou 599 m, který je nejvyšším bodem    
v okolí města a poskytuje nádherné výhledy do 
kraje. Po tomto výkonu přišlo vhod občerst-
vení v pěkném areálu chlumeckých hasičů, 
kteří den předtím přichystali lavice i dřevo na 
opečení párků, aby pak o víkendu předseda 
osadního výboru Libor Staněk a další čtyři 
hasiči vlastním vozidlem odjeli pomáhat 
postiženým podvodní na Mělnicko. Jejich 
postoj k pomoci lidem v nouzi si zasluhuje 
uznání. Snad je to na Chlumu zvykem. Zde jsme 
si připomněli pplk. Jaromíra Toula in memo-
riam, příslušníka 311. bombardovací perutě, 
rodáka z Chlumu, jehož letoun po pokusu          
o nouzové přistání 15. prosince 1940 
havaroval. Poručík Jaromír Toul při převozu do 
nemocnice zemřel, obětoval tak v boji za 
svobodu naší země to nejcennější. 
  Medard nedostál pranostice, a tak se asi 
devítikilometrový pěší výlet na Vlkov a zpět do 
Letovic přes Novičí a Třebětín za slunečného 
počasí voňavou přírodou vydařil. 
   Poděkování účastníků patří ČSAD Tišnov, 
spol. s. r. o. za sponzorské zajištění dopravy      
a Osadnímu výboru a Sboru dobrovolných 
hasičů Chlum za poskytnutí areálu.
Bohuslav Kuda, předseda komise Projektu 
Zdravé město Letovice 







MĚSTO LETOVICE INFORMUJE

www.mks-letovice.cz                                                                                                                          9

Vážení občané, dostává se Vám do rukou anketní lístek, na němž jsou uvedeny problémy, 
které vyplynuly z veřejné diskuse s občany našeho města, konané 22. května 2013.

ANKETA - Prosíme, označte POUZE 2 problémy, které považujete za nejaktuálnější a které by dle 
Vašeho názoru měly mít v řešení přednost před ostatními.
NÁVRHY PROBLÉMŮ - Problémy nejsou řazeny dle důležitosti - tu jim dáte Vy svým hlasem!

Zachování výkonu státní správy v Letovicích alespoň v současném rozsahu
Řešit sociální bydlení
Cyklostezka -  Morava - Čechy:  Zboněk-Letovice, Letovice-Skrchov
Hřiště pro neorg. mládež - občany  i  v místních částech
Podpora kvalitních aktivit dětí a mládeže od 12 let do 20 let
Podpora školství v Letovicích
Znovuobnovení návštěvního řádu na údolní nádrž Letovice (OZV)
Řešení zeleně na hřbitově v Letovicích
Podpořit zřízení nové soc. služby v CSSML "zvláštní režim" (osoby s demencí)
Udržet a rozšířit terénní pečovatelskou a ošetřovatelskou péči v Letovicích
Vytvoření průmyslové zóny  - tvorba nových pracovních míst
Možnost snížení nákladů na energie
Změna organizace dopravy na západní  části náměstí (křižovatka do tvaru "T",  zrušení 
pronájmu zahrádky u Karlova )
Vybudování přestupního uzlu IDS + následná revitalizace západní části náměstí + 
placené parkoviště (1 hodina zdarma)
Řešení vandalismu
Podpora střední školy

Dotazník uveřejněný ve zpravodaji můžete odstřihnout nebo stáhnout ze stránek www.letovice.net, 
vyplnit a zaslat na e-mail mu.kvetenska@letovice.net poštou na adresu MěÚ Letovice, Masarykovo 
náměstí 19, 679 61 Letovice nebo vhodit do označené schránky Městského úřadu. Anketa je 
anonymní a je otevřená pro Vaše náměty do 26. 7. 2013. Děkujeme Vám za zájem a za Váš čas! 
S výsledky budete seznámeni v Letovickém zpravodaji a na webových stránkách www.letovice.net.

Občané pojmenovali  "10 problémů města"   na rok 2013
  Ve středu 22. května 2013 proběhlo v Kulturním domě v Letovicících Veřejné fórum, kde bylo 
pojmenováno nových tzv. 10 nejpalčivějších  problémů města.  
   Akci opět pořádalo Zdravé město Letovice ve spolupráci s Národní sítí Zdravých měst. U kulatých 
stolů byla připravena k projednání následující diskusní témata: A -  Veřejná správa, B - Zdravý životní 
styl, aktivní odpočinek, C - Vzdělávání, kultura a společnost, D - Životní prostředí, zemědělství               
a venkov, E - Sociální problematika, F - podnikání  a cestovní ruch, G - doprava, M - Mládež. 
   Přítomní si dle zájmu vybrali příslušný stůl, kde ve svých skupinách diskutovali nad Plánem zdraví       
a kvality života a vybírali nejpalčivější problémy dané oblasti. I v letošním roce se akce zúčastnili 
studenti  Střední školy Letovice a žáci Základní školy Letovice a  opět byli mimořádně aktivní. 
  Ve vybraném souboru problémů všichni účastníci měli možnost přidělit hlas dvěma, dle nich, 
největším problémům. Aby výběr problémů byl co nejvíce vypovídající a aby se rozhodování mohla 
účastnit co nejširší veřejnost , následuje ověření anketou. Výsledek pak bude předložen radě města a 
zastupitelstvu města.                                                           Ivana Květenská - koordinátorka PZM a MA21

10P - DESATERO PROBLÉMŮ LETOVIC - POJĎME TVOŘIT SPOLEČNĚ

_______________________________________________________________



MĚSTO LETOVICE INFORMUJE

10                                                                                                                        www.mks-letovice.cz

Pravidla pro tento poplatek vychází ze zákona 565/1990 Sb. o  místních poplatcích a obecně závazné vyhlášky 
Města Letovice č. 3/2008 ve znění pozdějších předpisů a doplnění. Výše poplatku je pro rok 2013 stejná jako           
v minulém roce.
Žádáme ty, kteří dosud neuhradili poplatek, aby platbu provedli obratem.
Dále informujeme, že každý držitel psa je povinen splnit ohlašovací povinnost do 15 dnů od vzniku poplatkové 
povinnosti a v téže lhůtě je povinen hlásit každou změnu, která má vliv na výši poplatku. Pokud snad někdo nemá 
ohlášení provedeno, urychleně si dejte vše do pořádku, bude provedena kontrola.
Informace k poplatku za komunální odpad. - Pravidla pro tento poplatek vychází ze zákona 565/1990 Sb.               
O místních poplatcích a obecně závazné vyhlášky Města Letovice č. 4/2012, výše poplatku pro rok 2013 činí 
550,00 Kč za fyzickou osobu, objekt sloužící k rekreaci, rodinný dům nebo byt, ve kterém není hlášena žádná 
osoba k trvalému pobytu.
Obecně závazná vyhláška – umožňuje osvobození nebo úlevy podle článku 6 (například poplatníkům, kteří jsou 
čtvrtým a dalším dítětem ve věku 15 let, žijícím ve společné domácnosti, poplatníkům, kteří se nejméně 3 měsíce 
zdržují v zahraničí,…). Podávejte si žádosti o osvobození včas. Splatnost poplatku byla do 30. dubna 2013 pro ty, 
kteří mají jednu splátku. Splatnost pro 2 splátky je 30. 4. 2013 a 30. 9. 2013 (rozdělení provádí správce poplatku 
na žádost poplatníka). Platbu můžete provést hotovostně v pokladně městského úřadu nebo převodem na účet 
Města Letovice 820631/0100 s Vaším variabilním symbolem, kterým je rodné číslo pro poplatníky s trvalým 
pobytem; pro chalupáře a ostatní je specielně přidělený VS. (Tiskopisy obdržíte na MěÚ Letovice, nebo na 
stránkách Města Letovice www/letovice.net-městský úřad-formuláře-finanční odbor-

N E P Ř E H L É D N Ě T E
Upozornění  pro ty, kteří dosud neprovedli platby se splatností před 31. 12. 2012. Jistě máte zájem na tom, 
abyste měli vše řádně uhrazeno a nemuseli platit nic navíc. Nebude-li platba provedena do 31. 7. 2013, nastává 
proces vymáhání, exekuce a poplatek se navyšuje o další náklady, které je poplatník povinen zaplatit. Pokud 
potřebujete informace, můžete přijít osobně, zavolat na tel. 516482222 nebo svůj dotaz poslat e-mailem na 
adresu: mu.oprsalova@letovice.net. Děkujeme všem, kteří provedli přihlášení a platby poplatků včas.

  Dne 2. května 2013 bylo přijato oznámení o rozbití skleněné výplně nástěnky na Domě 
dětí a mládeže na ul. Českobratrská. Po pachateli, který se svým jednáním dopustil 
přestupku proti majetku, se pátrá. 
  S vylepováním plakátů a reklamních materiálů mají problémy nejen Letovice, ale i většina 
měst v ČR. Pozvánky na různé akce, nabídky ke koupi nemovitostí či poskytnutí půjček 
můžeme vidět na autobusových zastávkách, sloupech veřejného osvětlení, rozvodných 

skříních a podobně. Uvedené jednání však naplňuje nejen skutkovou podstatu přestupku proti veřejnému 
pořádku dle § 47/1d) z.č. 200/90 Sb. – znečištění veřejně prospěšného zařízení, ale také skutkovou 
podstatu přestupku proti pořádku v územní samosprávě dle § 46/2 cit. zákona, což znamená porušení  
vyhlášky Města Letovice č. 5/2003, čl. III. písm.d).  Tento článek stanoví, že je zakázáno vylepovat plakáty, 
reklamní či propagační materiály na nemovitosti, sloupy el. vedení, sloupy veřejného rozhlasu, stromy         
a další plochy v majetku města, kromě míst k tomuto účelu určených (výlepové plochy). V případě porušení 
uvedených zákonů lze strážníky MP uložit na místě blokovou pokutu do výše 1.000,- Kč, v případě oznámení 
správnímu orgánu hrozí přestupci pokuta až do výše 30.000,- Kč. I když není přestupce přistižen tzv. „při 
činu“, činí strážníci kroky k jeho zjištění – dne 5. května byl jako pachatel zjištěn muž z Velkých Opatovic, 
který „svůj plakát přilepil“ sponkovačkou na plastové opláštění autobusové zastávky na ul. Družstevní. Za 
uvedené jednání mu byla uložena bloková pokuta.  
     Už v ranních hodinách dne 13. 5. 2013 se pod vlivem alkoholu válel mezi nákupními košíky muž ze 
Svitavska. Ten nebyl schopen samostatné chůze, dechovou zkouškou bylo zjištěno, že má 2,68 promile 
alkoholu v dechu. Muž byl převezen do Protialkoholní záchytné stanice v Brně. Za přestupek proti 
veřejnému pořádku mu byla uložena bloková pokuta. 
     Dne 25. května po půlnoci byl na ul. U Koupaliště kontrolován řidič osobního motorového vozidla 
Renault Megane. Provedenou dechovou zkouškou bylo zjištěno, že řidič, muž z Letovic, měl při řízení 
vozidla 1,63 promile alkoholu v dechu. Vzhledem  k tomu, že se svým jednáním dopustil tr. činu Ohrožení 
pod vlivem návykové látky, byla věc předána Policii ČR.                                                                            J. Halata          

Městský úřad Letovice, finanční odbor

MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE



KULTURNÍ PŘEHLED

Nová 71/1, tel.: 516 474 422, mob.: 601 590 006
e-mail: info@mks-letovice.cz, www.mks-letovice.cz

tel.: vstupenky 516 476 785, 739 396 535,
ekonomka: 516 476 786

Zajišťuje předprodej vstupenek 
na pořádané kulturní pořady

Slevy na vstupném uvedené u konkrétních pořadů 
jsou určeny pro důchodce, děti a studenty, držitele 
průkazu ZTP a ZTP/P, včetně průvodce (u studentů       
a držitelů ZTP a ZTP/P na základě předložení průkazu). 
Zamluvené vstupenky je nutno vyzvednout 
nejpozději 7 dní před konáním akce.

V červenci jsme pro Vás připravili:

Výstava fotografií

Spolku prostějovských fotografů
červenec 2013 - Jízdárna Zámek Letovice

Večer s lidovou písničkou

Holóbkova Mozeka Protivanov
Čtvrtek 4. července 2013 v 18.00 hod.

HOTEL DERMOT Letovice

·
Jazzový večer

JAM SESSION + JAZZULÁTKA
pátek 12. července 2013 v 18.00 hod.

HOTEL DERMOT Letovice

·
Country večer

TRNÍ
pátek 19. července 2013 v 18.00 hod.

HOTEL DERMOT Letovice

·
Gabriela Kolčavová & BAND

pátek 26. července 2013 v 18.00 hod.

HOTEL DERMOT Letovice

·

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        11

MKS Letovice –  Tyršova 2, 679 61 Letovice
Otevírací doba červen - září:

pondělí - pátek: 8.00 - 12.00, 12.30 - 17.00
Sobota - neděle: 9.00 - 13.00

tel.: 516 476 790, 739 396 538 
e-mail: tic@mks-letovice.cz

infocentrum.letovice@seznam.cz 
www.mks-letovice.cz  

Oddělení pro dospělé
Tyršova 2, 679 61 Letovice, tel.: 516 474 225 

E-mail: knihovna@mks-letovice.cz 
www.mks-letovice.cz/knihovna 

Výpůjční doba: Pondělí 9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00 
Úterý 12.00 - 16.00 Pátek 9.00 - 12.00, 13.00 - 18.00

TIC Letovice nabízí tyto služby: veřejný 
internet, kopírování (max. formát A3), černobílý 
a barevný tisk, prodej pohlednic, turistických 
map a cyklomap, turistických známek, 
turistických vizitek, turistických magnetek, 
prodej publikací o Letovicích a mikroregionu 
Letovicko, prodej Letovického zpravodaje, 
informace o turistických zajímavostech a pa-
mátkách města a okolí, tipy na výlet, informace 
o dopravě, stravovacích a ubytovacích možnos-
tech v regionu, přehledy kulturních a sportov-
ních akcí, rezervace a předprodej vstupenek na 
vybrané akce, průvodcovské služby. Informace 
a propagační materiály jsou poskytovány 
zdarma.

UZAVŘENÍ OBOU ODDĚLENÍ 
KNIHOVNY O PRÁZDNINÁCH

V TÝDNU OD 5. 8. 2013 – 9. 8. 2013 

Vladimír Neff – výstavka k 30. výročí úmrtí 
českého spisovatele, překladatele a scénáristy 

·
TAK TROCHU JINÉ STUDENTSKÉ PROJEKTY…

prezentace nábytkářů a stavbařů MSŠ Letovice

·
VÝSTAVA FILMOVÝCH PLAKÁTŮ
ze sbírky pana Karla Hodera st.

obě výstavy jsou přístupné po celé letní prázdniny 
v otevírací době Turistického informačního centra

MKS LETOVICE
KULTURNÍ DŮM

Turistické informační centrum

________________________________

KNIHOVNA



Dětské oddělení
Tyršova 2, 679 61 Letovice, tel.: 516 474 225 

E-mail: knihovnadeti@mks-letovice.cz 
www.mks-letovice.cz/knihovna 

Otevírací a výpůjční doba: 
Úterý a Čtvrtek 8.00 - 12.00 

Prázdninová nabídka:
V otevírací době dětského oddělení si můžete 
přijít zahrát tyto hry: Bang!, Česko – otázky a 
odpovědi, Activity, Scrabble, Carcassonne, 
Černé historky, Bílé historky, Člověče, nezlob se 
(klasické i kobercové).

Vás srdečně zve na prodejní výstavu 

OBRAZŮ, KERAMIKY
A UPOMÍNKOVÝCH PŘEDMĚTŮ,

která bude přístupná
od neděle 14. července 

do neděle 18. srpna 2013
v době Po – Pá 9.00 – 15.00 hod., 

So 9.00 – 11.00 hod., Ne 14.00 – 17.00 hod.  
Galerie DOMINO, Havírna 55 (u čerpací 

stanice Shell), 679 61 Letovice
www.galeriedomino.cz

Pražská 70, Letovice

Vás srdečně zve na prodejní výstavu grafik

Ivy Hüttnerové
Výstava je otevřena do 14. července 

úterý - pátek 11:00 - 18:00,

 So 9:00 - 13:00, Ne 14:00 - 18:00

FESTIVAL 3+1
14. ročník - 30. - 31. 8. 2013

               Pátek 30. 8. 2013 
- výstava Klubu Moravských fotografů
 v kulturním domě
 - jazzový koncert - areál ZUŠ Letovice + výstava 
fotografií z jazzových koncertů při festivalu 3+1      
v Letovicích

                Sobota 31. 8. 2013
- setkání zástupců veřejné správy, neziskového 
sektoru a podnikatelů
- letní škola na téma „Transformace neziskového 
sektoru”
- doprovodný program pro rodiny s dětmi - tvořivé 
dílničky, skákací hrad, ...
- prezentace „neziskovek”
- turnaj 3+1 v minigolfu

divadlo Tramtárie - pohádka O Herkulovi

hudební program:

Herkules - rock Brno
Los Cabbanos - rock Letovice

Marta Töpferová a Tomáš Liška - etno
Futurum - rock

TOXIQUE
BLUE EFFECT a Radim Hladík

Miloš Dvořáček a Ondřej Smejka
 - taneční rockové etno

Red Hot Chilli Peppers Revival

Vstupné: 200,- Kč na místě, 150,- Kč
v předprodeji od 1.7.2013
v TIC Letovice, Tyršova 2
a MKS Letovice, Nová 1.

KULTURNÍ PŘEHLED

12                                                                                                                        www.mks-letovice.cz

GALERIE DOMINO

________________________________

GALERIE PEX
________________________________

OBEC HORNÍ SMRŽOV A MIKROREGION LETOVICKO pořádá

ŘEMESLNÝ JARMARK V HORNÍM SMRŽOVĚ
v sobotu 20. července 2013 od 9.00 do 17.00 hod.

Návštěvníci mohou zhlédnout kováře, tesaře, nožíře, kartáčníka a mnoho dalších 

řemesel. Předvedeme Vám např.: jak se pekl chleba, stloukalo máslo. 

Proběhne ukázka strojů a vybavení exponátů muzea. 

Po celý den je připraven bohatý kulturní program. Těšíme se na Vaši účast.





Dva nejlepší „Mladí chemici ČR“ jsou ze Základní školy Letovice

    Ke každému konci školního roku náleží bilance úspěchů. Jednou z důležitých oblastí naší práce je péče       
o nadané žáky, a to jak v jejím rozsahu, tak i v dosažených výsledcích. V letošním roce stojí na vrcholu 
naprosto mimořádný úspěch žákyň 9. ročníku v soutěži  „Mladý chemik“. Nejprve totiž v krajském kole 
Veronika Vališová zvítězila a Marie Nevyhoštěná skončila druhá, aby tento úspěch korunovaly                      
v celostátním kole obsazením opět prvních dvou míst, tentokrát v opačném pořadí. Chemií a těmito 
žákyněmi seznam letošních úspěchů nekončí. O úrovni matematiky svědčí skutečnost, že v okresním kole 
matematické olympiády 9. tříd se na prvních sedmi místech objevili čtyři žáci z Letovic. V důsledku čelních 

umístění v okresních kolech se do krajských kol 
probojovali naši žáci  také v biologické, zeměpisné, 
dějepisné olympiádě i v recitační soutěži. Vedle Marie 
Nevyhoštěné a Veroniky Vališové se svými znalostmi 
prosadili zejména Michal Bubeník, Zuzana Bulová, Jan 
Poláček, Karolína Sičová, Kristýna Kambová, Aneta 
Zemánková. V letošním roce nezůstala bez úspěchů 
ani oblast sportu. Do krajské úrovně se prosazovali 
chlapci a děvčata zejména v míčových hrách, tradičně 
je to volejbal, kopaná a florbal. Svou zručnost 
prokazovali naši žáci čelním umístěním v technických 
soutěžích. Mně osobně udělal největší radost pohled 
na výsledky přijímacích zkoušek na Gymnázium 
Boskovice, ze kterého je kvalita vzdělávání v naší škole 
naprosto zřetelná, neboť tam žáci z Letovic získali 
zcela dominantní postavení. Tyto všechny úspěchy by 
se nedostavily bez promyšlené a systematické práce 
učitelů naší školy, za což jim náleží uznání.

                                     Miloš Randula, ředitel školy

Den 1. - odjezd - V pondělí v 7:45 ráno se účastníci zájezdu do Anglie a Skotska sešli v hale ZŠ Letovice, 
aby nám mohli zkontrolovat pasy (na kterých mimochodem vypadáme většina dost mizerně) a poté 
jsme nasedli do autobusu. 
Den 2. - pořád na cestě  - Příští zastávka byla až na celnici před kanálem La Manche. Po pár hodinách 
jsme šťastně připluli do Doveru. Odtud jsme jeli do Cambridge, kde byla naše první zastávka.
Den 2. - Cambridge  - Do Cambridge jsme přijeli někdy kolem osmé nebo deváté hodiny. Nejprve 
jsme navštívili Queen College, která je jedna z nejnavštěvovanějších college v Cambridge. Poté jsme 
viděli King College, ke které patří i King's College Chapel, do níž jsme šli a prohlédli si nádherný 
zdobený strop a zlaté varhany. Další, co jsme viděli, byly obrovské zlaté hodiny, které se jmenují 
Požírač času a ten na těchto hodinách můžete opravdu vidět. Tyto neobyčejné hodiny sestavil jeden 
ze studentů Cambridge a v téhle době je vysoce uznávaný a bohatý vynálezce. 
Den 3. - York  - Třetí den jsme vyrazili na sever Anglie do města York. Po cestě jsme se ještě zastavili      
v městečku Haworth, kde žily sestry Brontëovy. Emily, jedna ze sester, napsala asi svou nejznámější 
knihu Na větrné hůrce, kde se nechala inspirovat městem samotným (doopravdy tam hodně fouká). 
V Haworthu jsme viděli kostel, v němž pracoval otec sester, a jsou zde i pochovány. 

ŠKOLY - DOMEČEK - DDM

14                                                                                                                        www.mks-letovice.cz

Své příspěvky do této rubriky zasílejte na e-mailovou adresu: renkost@quick.cz

ZŠ LETOVICE

(Veronika Vališová a Marie Nevyhoštěná)

Výlet Skotsko – Anglie ( 13. – 21.5.2013)



ŠKOLY - DOMEČEK - DDM

Za kostelem se nachází jejich starý dům a kostelní 
hřbitov. Samo město se nachází v údolí velmi 
nehostinné krajiny s pochmurnou atmosférou. 
Poté jsme přejeli do Yorku, což byla naše druhá a 
poslední zastávka tento den. Ve městě se nacházejí 
staré hradby, jenž tu postavili Římané. Po těchto 
hradbách jsme obešli část města a dále jsme šli 
cestou končící u katedrály York Minster. Natrefili 
jsme dokonce na velké hejno hus. Husy jsou             
v Yorku jako doma. Chodí si po celém městě            
a nedbají na jedoucí auta. Husy k Yorku prostě 
patří. 
Den 4. - Edinburgh - Ráno jsme vyjeli z hotelu          
a naše cesta pokračovala dále na sever                        
k Edinburghu, hlavnímu městu Skotska. První 
zastávka byla ještě před hranicemi Anglie a Skotska 
u Hadriánova valu. Hadriánův val bylo opevnění, 
které oddělovalo Skotsko od Anglie. Teď je to jen 
malá kupa kamení, jenž zbyla z původní zdi. Jen       
o chvíli později jsme zastavili na hranicích. Zde se 
nachází velký kámen s nápisy na každé straně 
(Anglie- Skotsko) a odděluje od sebe obě země. Na 
straně Skotska stál dudák, se kterým jste si mohli 
udělat fotku. Už na nás čekalo město Edinburgh      
a my jsme mu vyjeli naproti. Jak jsme dojeli, rychle 
jsme vyskákali z autobusu a vyrazili ke skotskému 
královskému paláci. Palác je oficiální sídlo královny 
při návštěvě Edinburghu. Na vlajkovém stožáru 
musí viset královská standarta, abyste poznali, 
jestli je královna přítomna. Zde žádná nevisela. 
Dále jsme viděli skotský parlament, který byl 
navržen tak, aby vypadal, že vyrůstá ze země. Poté 
jsme přešli město a dorazili k hradu zvaný 
Edinburgh Castle. Hrad jsme si prošli a viděli jsme 
plno zajímavých věcí. Skotské korunovační klenoty, 
šperky pro princeznu, královské komnaty a další.    
Z hradu byl také nádherný výhled na celý 
Edinburgh. Po hradu jsme vyrazili na nejroman-
tičtější místo v Edinburghu, kde se nachází stará 
hvězdárna a nedostavěná napodobenina Parthe-
nónu. Je nedostavěná proto, že jim došly finance. 
Den 5. - Stirling - Pátý den jsme strávili na hradě 
Stirling. Po cestě jsme se zastavili podívat na 
jedinou otočnou lodní přepravu na světě. Mezi 
kanály je hloubka 35 metrů a loď se může dostat        
z horního kanálu dolů a opačně. Přijeli jsme před 
hrad, proběhlo krátké focení na parkovišti, z něhož 
byl nádherný výhled na okolní kopce a na památník 
skotského válečného hrdiny Williama Wallace 
známého z filmu Statečné srdce a který zahnal 

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        15

Angličany zpátky do jejich země. Stirling byl 
rozdělen do několika místností, kde jste si mohli 
vyzkoušet tehdejší život na vlastní kůži. V jedné      
z místností se zkoušely dobové šaty. V další jste se 
vžili do královských muzikantů, zahráli jste si na 
jejich nástroje nebo složili svou vlastní skladbu. Ve 
třetí jste se stali šaškem, který bavil tamější 
dvořany a mnoho dalších věcí.  Prošli jsme si také 
hradní zahrady a spatřili jsme krásný výhled na 
krajinu před námi. V jiné části hradu zase byly 
přístupné královské komnaty s ložnicí i korunním 
sálem. Mezi pokoji se procházeli průvodci v oble-
čení z dob, kdy na Stirlingu ještě panovali králové 
se svými královnami, princátky a malými princez-
nami. Po prohlídce těchto pokojů jsme se všichni 
společně vydali do černé kuchyně, která ve své 
době sloužila k živení všech lidí v hradu. Tento den 
jsme měli ještě jednu zastávku, a to ve slavné 
whiskárně Famous Grouse. Výroba whisky je           
v podstatě stejná jako piva, až na to, že se dá 
nakonec destilovat a nepřidává se žádný chmel. 
Její barva a specifická chuť s vůní vznikají při zrání   
v dubových ručně dělaných sudech. 
Den 6. - Loch Ness, zřícenina hradu Urquhart - 
Tento den jsme jeli cestou na sever k jezeru Loch 
Ness. Přijeli jsme k jezeru kolem poledne a dostali 
rozchod, abychom se mohli dojít podívat k jezeru 
Loch Ness, sice jsme neměli mrkev (paní 
průvodkyně říkala, že ji má Nessie ráda), ale 
pohled na jezero byl i přesto dechberoucí.               
V městečku byly i malé obchůdky na nákup 
suvenýrů a pohlednic. Dále na cestě kolem jezera 
jsme dojeli až na zříceninu hradu Urquhart s nevy-
slovitelným názvem. Zde jsme zhlédli krátký film   
o historii hradu a poté následovala prohlídka 
zříceniny. Hodně foukalo, takže po rychlé obhlídce 
celého hradu (nebo spíše toho, co z něj zbylo)  se 
většina z nás uchýlila do tepla místního obchodu se 
suvenýry. Odjeli jsme, když si všichni nakoupili,       
a zařadili rychlost zpátky směr hotel.
Den 7. - cesta do Londýna  - Ráno jsme vyjeli 
cestou směr Londýn. Tato cesta trvala celý den        
a zastavili jsme jen na jedné zastávce. Tato zastávka 
byla u kovárny, kam se dříve sjíždělo mnoho 
mladých párů kvůli svatbě. V kovárně se oddávalo 
už od šestnácti let a toto je stále povolený věk, kdy 
se mohou lidé ve Skotsku brát. Do Londýna jsme 
přijeli až večer a akorát si nás vyzvedly naše 
přidělené rodiny, kde jsme strávili naši poslední 
noc v Británii.



ŠKOLY - DOMEČEK - DDM

16                                                                                                                        www.mks-letovice.cz

Den 8. - Londýn - Ráno jsme se vzbudili, nasnídali a rodiny nás zavezly na místo našeho setkání. Cesta 
započala před mostem zvaným Tower Bridge, který vede přes řeku Temži, na níž stojí zakotvený poslední 
křižník z 2. světové války a slouží jako muzeum. Z mostu je vidět na obě strany řeky. Na levé straně řeky stojí 
radnice města, nová nejvyšší budova Londýna zvaná Střep a the London Eye. Na druhé straně je the Tower 
of London a budova pojmenovaná Okurka (vypadá jako hodiny v centru Brna).  Přešli jsme most a zblízka si 
prohlédli the Tower of London, nejznámější vězení v Anglii, dokonce se říkalo, že kdo do tohoto vězení 
přijde jako vězeň, už se z něj živý nedostane. Jako další jsme viděli Big Ben, u něhož stojí britský parlament. 
Poté jsme viděli Westminster Abbey (Westminsterské opatství), v němž probíhají korunovace králů              
a královen nebo také některé královské svatby. Vedle opatství se nachází i soukromá škola pro chlapce od 
osmi do dvanácti tet. Školné na tuto školu stojí ročně asi milion korun. Pokračování naší cesty nás zavedlo 
do královského parku, kde žijí královnini plameňáci, které jí daroval před dlouhou dobou ruský car. Královna 
vlastní tři zvířata a jestli byste jim v Anglii ublížili, bylo by to bráno jako útok na královnu samotnou. Těmito 
zvířaty jsou: labutě, velryby a jeseteři. Poté jsme došli k Buckinghamskému paláci a podívali se na výměnu 
stráží. Dále jsme viděli i dům prince Charlese. Naše cesta se ubírala směrem k Trafalgar Square, kde je 
pomník kapitána Nelsona, který vyhrál bitvu nad Napoleonem, při níž sám zemřel. Podle jeho přání byl 
převezen na pevninu v sudu s brandy a nadále pochován. Na dalším náměstí jsme měli rozchod a mohli se 
zajít podívat na Piccadilly Circus. Metrem jsme přejeli na Greenwich, kde jsme vystoupali na kopec, kudy 
prochází nultý poledník. Greenwichská observatoř byla naší poslední zastávkou a odjeli jsme domů.
Den 9. - příjezd domů - V šest hodin odpoledne jsme přijeli do Letovic, kde už na nás čekali naši rodiče          
a vítali nás doma. Vyložili jsme kufry z autobusu a rodiče si nás po více jak týdnu odvezli zpátky domů.
                                                                                                                                                       Tereza Vránová, 9.B



ŠKOLY - DOMEČEK - DDM

ČERVEN S DDM

Krasojízda 7. 6. 2013
   První páteční odpoledne v červnu jsme pozvali 
děti a rodiče, prarodiče i ostatní kamarády dětí       
z kroužků DDM na přehlídku činnosti do kulturního 
domu. Děti představily kroužek taneční, kroužky 
pohybové, sportovní, hudební i tvořivé – přímo na 
pódiu nebo pomocí videoprojekce. Sešlo se nás 
okolo sedmdesáti a doufáme, že si to všichni užili. 
Už teď se těšíme na Krasojízdu příští rok. Už teď 
také vymýšlíme a plánujeme, jaké nové kroužky 
nás od září v DDM čekají. Pro zvědavé např. 
keramika i v jiné dny než v pondělí, i s točením na 
kruhu, papíroví modeláři, tvoření a výtvarničení 
pro menší děti, historický šerm pro starší děti nebo 
klub pro středoškoláky a možnost zapojení se do 
m ez i n á ro d n í h o  p ro j e kt u  C e n a  vévo d y                       
z Edinburghu.

Pohádkový park 12. 6. 2013
  Již tradicí se stal červnový výlet do světa pohádek, 
který pořádá Dům dětí a mládeže Letovice.  
Zámecký park se promění v říši pohádkových 
bytostí, které zvou děti i rodiče na odpolední 
návštěvu. V parku potkáte vodníka, čarodějnici, 
ježka, Šípkovou Růženku, královnu Koloběžku          
i veselého klauna. Soutěží se na stanovištích, která 
jsou vždy součástí známé pohádky. Jaké, to jim 
napoví právě pohádková bytost, kterou tam 
potkají. Děti tak mohly třeba vyzkoušet sjezd           
z prudkého srázu do dračí sluje, překonat ježkovy 
říční kameny v „divoké řece“ nebo pavoučí síť 
čarodějnice Rampepurdy.   Zaslouženou odměnou 
kromě zážitků byla i sladká odměna na závěr. 
Počasí nám přálo a návštěva byla veliká.  Akce byla 
výjimečná i velkou pomocí našich externích 
spolupracovníků, kterým patří velký dík. Jsme za to 
moc rádi a již nyní se těšíme na setkání na dalších 
akcích DDM Letovice.

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        17

Jezdecké závody
„O putovní pohár“ 16. 6. 2013

  Završením celoročního snažení dětí z jezdec-kých 
oddílů DDM Letovice Hříbata a Rajťáci jsou 
každoroční hobby závody „O putovní pohár“, které 
slavily letos jubileum, a to již desátý ročník. 
Členská základna se nám hodně omladila, ale i tak 
se bylo na co dívat. Vzhledem k tomu, že jezdecké 
oddíly působí v Cetkovicích na farmě „CH“, byly 
tyto závody pro spoustu rodičů jedinou možností 
vidět svoje děti v sedle a posoudit, co se za rok         
v oddíle naučily. Celou letošní sezónu jsme se 
potýkali s nešvary počasí. Po dlouhé zimě 
následovala vlna dešťů a příliš možností na 
trénování nebylo. Ani to děti neodradilo a rodičům 
i rodinným příslušníkům, kteří jim přišli fandit, 
předvedly velmi kvalitní výkony. Někdy byla trošku 
tréma, ale to k závo-dům patří. Vždyť většina dětí 
zažila závodní atmosféru poprvé. Diváci byli skvělí, 
potleskem odměnili všechny výkony. Poděkování 
patří všem, kteří s námi strávili nedělní odpoledne      
v Cetkovicích a kteří fandí koníkům i jezdeckému 
sportu.
   A kdo byl v soutěži nejlepší? Pochvalu zaslouží 
všichni, ale vítězi jednotlivých kategorií se stali:
Jízda zručnosti I. – Marie Kouřilová, Letovice, kůň 
Inkala, Jízda zručnosti II. – Justýnka Kostíková, 
Boskovice, kůň Kovera, Křížkový parkur - Mia 
Bártková, Boskovice, kůň Big Rowdy, Parkur          
do 80 cm – soutěž „O putovní pohár“ Pavla 
Kaderková, Letovice, kůň Lada.

Všem dětem přejeme slunečné prázdniny plné 
nevšedních zážitků.

Po prázdninách se na vás zase těší Ivona, Mirek, 
Zuzka a Zdeňka a všichni externisté

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE LETOVICE
Českobratrská ul. 5, 679 61 Letovice, tel.: 516 474 170, info@ddmletovice.net, www.ddmletovice.net 

Rodokmen ženy 18. 6. 2013
V podvečer 18. 6. se v DDM sešla skupinka žen, aby pod vedením Mgr. Andrey Bakalové, nahlédla do své 
historie pomocí arteterapeutické techniky a objevovala tak, nebo si připomněla, vliv i podporu svých 
rodinných předchůdkyň. Večer se vydařil, kromě zajímavých výtvarných technik (např. malba křídami          
a pigmenty textilních barev), jsme se o sobě ledacos dozvěděly a akce tak úspěšně navázala na minulé 
vzdělávací semináře pro dospělé. Na závěr dojmy jedné z účastnic: „Jsem ráda, že jsem tady byla. Je to 
něco, co běžně po večerech nedělám. Byl to úžasný zážitek.“
Myslí, že zážitek to byl pro nás všechny. Na podzim plánujeme další pokračování, i dílnu pro rodiče a děti, 
můžete se k nám připojit, srdečně vás zveme.



ŠKOLY - DOMEČEK - DDM

Program: ÚTERÝ: 9:00 – 11:00
HERNA – dopoledne pro maminky s dětmi

KLUBÍČKO

     Milí rodiče a děti,
nejsme ani školka, ani miniškolka, ani hlídací koutek, ani kroužek, ale ode všeho něco. Jsme prostě 
KLUBÍČKO. A jsme tu proto, abychom se učili společně si hrát, domlouvat se, tvořit, cvičit, zpívat, 
zkrátka být vedle sebe bez ochranné ruky rodičů.
    Zveme mezi nás nové kamarády, kteří už mají alespoň 2 roky a ještě nechodí  do mateřské školky.
Ve skupince je max. 12 dětí a 2 pečovatelky s odpovídajícím vzděláním a praxí. Scházíme se v MC 
Domeček, Tyršova 2 (2. poschodí). Délku pobytu dítěte v Klubíčku si volí rodiče, od 1hod až po 2 dny     
v týdnu.
Po prázdninách začínáme v září, vždy v PO, ST   8 – 12 hod.
S sebou si vezměte svačinku, pití, přezůvky, náhradní oblečení dle potřeby.
Cena: 110 Kč / dopoledne (sourozenec  sleva 20%); 40 Kč / hod.
Vzhledem k omezenému počtu míst je vhodné se přihlásit co nejdříve, nejlépe do konce července.
Těšíme se na nové kamarády.

Za Klubíčko Zdena Gabaríková, Lucka Procházková
Bližší inf: 773642678, 721071587 ( vítáme i nové podněty, návrhy)

Domeček na Andělce
   Vycházku po lese pro rodiče s dětmi s mapou a buzolou jsme naplánovali na 8. 6. 2013. Sobotní 
dopoledne bylo plné sluníčka, vůně lesa a očekávání. V Kladorubech u odbočky na Andělku jsme 
vyhlíželi zástupy stejně nadšených lidiček jako jsme byli my. Nakonec se nás sešlo deset. Šest dětí         
a čtyři dospělí. Shromaždiště jsme měli na louce s výhledem na Kamennou Svatbu a na kopec Vlkov. 
Rozdělali jsme karimatky a posilnili se před cestou do lesa. Všichni obdrželi mapu, buzolu, kartičku na 
oražení kontrol.
    Seznámili jsme se nejdříve, jak číst v mapě, kde je sever, a co dělat, když nebudeme vědět kudy kam. 
Kromě potřebných informací o mapě a orientaci na ní si děti vyslechly krátký příběh o smutném lese   
a smutných zvířátkách. Děti měly kouzelnými kuličkami přátelství zvířátkům a lesu pomoci. 
  Kromě toho, na každé kontrole, kterých bylo dohromady sedm, bylo jedno písmenko a složením 
písmenek děti zjistily, co lesu a zvířátkům chybí.
   A jak to všechno dopadlo? Nikdo se neztratil, všichni našli všechny kontroly a les i zvířátka už nebyli 
smutní. A co dál? Tajenka byla roztajněna, diplomy rozdány a malé sladkosti snězeny. Nakonec jsme 
neodolali chuti na špekáčky a společně rozdělali ohýnek. Nebylo kam spěchat, děti měly dostatek 
prostoru na hraní a my starší jsme plnými doušky nasávali vlhký teplý červnový vzduch. 
   Nezbývá mi, než poděkovat dětem malým i těm odrostlejším za jejich odvahu a nadšení a těšit se na 
další setkání s mapou a buzolou.
    Mimochodem, víte, co zvířátkům v lese chybělo. Tajenka zněla: KAMARÁD. 

Přejeme pěkné prázdniny s vašimi kamarády.

18                                                                                                                        www.mks-letovice.cz

DOMEČEK
Centrum pro rodiče prarodiče a děti
Tyršova 2, Letovice
domecekletovice@seznam.cz
Kontakt a bližší info
773 642 678, 721 071 587

www.materske-centrumdomecek.webnode.cz



NAPSALI JSTE NÁM ...

  Uvedené přísloví našich předků se často 
naplňovalo při našem pobytu v Jeseníku              
v penzionu „U Petra“ od 26. do 31. května 2013, 
který pro nás připravil Městský klub důchodců   
v Letovicích.
    Z  Letovic jsme vyjížděli za polojasného počasí 
a v dobré pohodě autobusem v neděli dne 26. 
května. První zastávka našeho zájezdu byla na 
hradě Sovinci. Po té jsme navštívili „Pradědovu 
galerii u Halouzků v Jiříkově u Rýmařova, kde 
jsme zhlédli výstavu obřích dřevěných soch         
a betlémů. Mezi neobvyklé zajímavosti výstavy 
patřila mezi jiným socha Praděda o výšce 10,4 m 
a údajně největší betlém na světě s 250 
figurínami v životní velikosti. Mluvící socha         
k nám promluvila v muzeu miniaturních 
betlémů. Pokračování naší další cesty k cíli bylo 
přerušeno obědem v restauraci Hvězda               
a ukončeno ubytováním v penzionu. Po večeři 
nás naše neobyčejně svědomitá a pečlivá 
vedoucí Jana Pitnerová seznámila s programem 
na příští den našeho pobytu. Při seznamovacím 
večírku jsme se navzájem představili křestními 
jmény a dohodli se na tykání.
  Pondělí jsme zahájili v 7.15 hod. rozcvičkou na 
venkovním prostoru před ubytovnou. Po 
snídani se zdatní turisté vydali vlakem do Horní 
Lipové na prohlídku muzea Slezského 
Semeringu. V lesním baru se setkali s téměř 
neuvěřitelnými fakty. Byla to v podstatě 
samoobsluha s vlastním volným výběrem 
občerstvení. Bezmezná důvěra obsluhy               
v návštěvníky spočívala navíc v platbě za 
odebrané občerstvení do otevřené pokladničky 
a vrcholem byl odjezd obsluhy a ponechání baru 
bez dozoru - v naší zemi pohádková říše snů!
  V úterý jsme se probudili do deštivého rána. 
Rozcvička s několika nejvěrnějšími byla               
v omezeném prostoru pod balkonem. Pro 
„mokrou variantu” připravila naše iniciativní 
vedoucí návštěvu Hanušovic a pivovarského 
muzea. Při prohlídce nám byl promítnut film      
o historii a výrobě piva „Holba“. Pro zajímavost 
výroba piva trvá necelých 41 dnů, přesně 40 
dnů, 11 hodin a 37 minut. V pivovarské 
restauraci jsme ochutnali místní pivo a v suchu 
přečkali největší přívaly dešťových přeháněk. 

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        19

  K večeru se počasí umoudřilo a dokonce 
potěšil kratičký sluneční svit. Další, pro změnu 
slunečný den jsme zajeli do města Žulová, dříve 
Frýdberg, ležící u hranic s Polskem. Okolí města 
je doslova rájem geologů, mineralogů                  
a sběratelů nerostů, jichž bylo v okolí objeveno 
více jak 100 druhů. Lomová těžba žuly ovlivnila    
i změnu názvu města. Dominantou města je 
kostel s původní zachovalou kruhovou věží, 
postavený na místě zbořeného hradu 
Friedberg. Ke kostelu sv. Josefa vede jeden          
z nejstarších zachovaných kamenných mostů      
v naší zemi: délka 36 m, šířka 5 m. Po prohlídce 
pamětihodností města se naše společnost 
rozdělila, jedna část putovala k  Nýznerovským 
vodopádům a dvě nejodvážnější se vydaly na 
cestu strmou Boží horou a k Venušiným 
miskám.
    Poslední den našeho pobytu byl opět deštivý, 
přesto navržený program jeho využití dával 
každému možnost  indiv iduální  volby 
jednotlivých výletních tras jako návštěvu 
jeskyně v Pomezí, restaurace Bobrovník                
v Lázních Lipové, návštěvu města Javorník nebo 
Jeseník. Po poslední večeři jsme v družné 
zábavě poděkovali Janě za její skvělou přípravu 
programu během celého našeho pobytu s do-
hodou, že se ještě v tomto penzionu sejdeme      
i v příštím roce a uskutečníme poznávání dalších 
dosud nenavštívených krás v podhůří Jeseníků.
  Poslední den pobytu jsme se rozdělili dle 
vlastní volby na dvě skupiny s odlišnými 
vlakovými trasami a v Letovicích se rozešli plni 
nezapo-menutelných dojmů a vzpomínek.
         Za Městský klub důchodců František Voráč.

V máji nemá oschnout pastýřova hůl

Sbor dobrovolných hasičů v Novičí
Vás zve v neděli 30. června na 

HASIČSKÝ VÝLET
14:00 námětové cvičení na návsi obce
16:00 zahájení HASIČSKÉHO VÝLETU

Hudba: DJ MIK
Bohaté občerstvení – grilované makrely

pro děti – nafukovací hrad, skákací trampolína
Zajímavá tombola   *   Vstupné zdarma



NAPSALI JSTE NÁM ...

  Podzim minulého kalendářního roku přinesl pěveckému sboru Carpe Diem nová přátelství hudebníků - 
zpěváků pěveckého sboru Chorus Culmensis z družebního polského města Chelmno. Na jaře roku 2013 se 
rozběhla korespondence mezi oběma sbory a stále více se blížil termín přelomu května a června, kdy jsme se 
vydali na dlouhou cestu za našimi přáteli. Dobrá nálada všem zpěvákům nechyběla, očekávání a zvědavost 
poznat krásné historické Chelmno - miasto zakochanych ( překl.: město zamilovaných) byly značné. S blížícím 
se odjezdem nás však hlavně provázela nutná zvyšující se píle na zkouškách. Do Polska jsme jeli nejen za 
přáteli, ale také jako přihlášený soutěžní pěvecký sbor na VII. Mezinárodní sborové setkání G. G. 
Gorczyckého Chelmno 2013 ve dnech 31. 5. - 2. 6.
    Dlouhá cesta se tedy nesla nejen v duchu tradiční pohody, povídání, občas i hledání správné cesty, 
vydatného deště, který postupně směrem na sever slábnul a měnil se v teplé a slunečné počasí, ale také se 
čas využil pro trénink. Ve večerních hodinách jsme se konečně dobrali do cíle, kde nás očekával dirigent 
chelmnského sboru Vojtek Blaszak, po ubytování a drobné úpravě jsme se vydali na setkání se všemi přáteli 
na břehu krásného jezera, odkud nás všechny společně vyhnala bouřka do hotelu. Páteční den se nesl ve 
znamení výletu do přímořského lázeňského městečka Sopoty spolu se starostou Chelmna Mariuszem 
Kedzierskim. Dvouhodinová cesta opět dala prostor pro pěveckou zkoušku. Moře mělo krásnou teplotu 
16°C, sluníčko nádherně hřálo a naše oblečení dle počasí u nás se neslo spíše v duchu chladných dní. 
Nezbylo, než přijmout fakt, že „nikdo nic nikdy nemá míti za definitivní“, řečeno slovy klasiků W+V, a tak jsme 
si po výborném rybím obědě zazpívali na mořském břehu s pohledem upřeným do dáli, kdeže je ten domov 
náš. Večer jsme prožili s krásnou hudbou na houslovém a varhanním koncertě a po návratu do hotelu jsme 
upevňovali náš sborový kolektiv.
   Sobotní den byl oním dnem s velkým D. Při snídani bylo ve vzduchu cítit napětí, ale i vzájemná soudržnost 
všech členů sboru. Průvod městem nás přivedl do gymnaziálního kostela, kde byl celý festival oficiálně 
zahájen, byla představena porota, která se skládala z prestižních polských hudebních elit - profesorů 
hudebních univerzit a škol v čele s Prof. Jadwigou Galeska - Tritt, profesorkou Akademie Muzyczne v Poznani 
a rozlosováno pořadí. Náš dirigent, Karel Pecháček, pro nás vylosoval číslo 6, tedy v druhé půli soutěžních 
sborů. Po krátké zvukové zkoušce jsme si vyslechli vystoupení našich „soupeřů“ a v duchu se všichni 
připravovali na vystoupení naše. Když jsme nastoupili k vlastnímu zpěvu, pohled všech ulpěl na 
vyprázdněných řadách, kde zůstala sedět Hanička Bočková, která s námi absolvovala zájezd jako varhanní 
doprovod. V ten moment jsme ale v ní všichni viděli našeho maskota, který s námi soucítil a v duchu jistě 
prosil za naše maximální nasazení. Po odezpívání všech soutěžních souborů a vystoupení domácího sboru 
Chorus Culmensis jsme čas naplněný očekáváním výsledků prožili při děkovné bohoslužbě. S napětím 
očekávaný okamžik vzápětí nastal. Po nezbytných celkových zhodnoceních předsedkyní poroty byl 
představený sbor, který se umístil na třetím místě. Každý z nás si v duchu říkal: „Kéž by, a když ne, alespoň 
jsme si takovouto prestižní soutěž vyzkoušeli!“ Třetí místo bylo předáno. Druhé místo - „Carpe Diem 
Letovice, Česká republika“. V první moment nastalo hrobové ticho, pak jej však protrhl nepopsatelný 
radostný jásot spolu s proudy slzí a otázkou Karla: „A to tam mám jít?“ Ještě dnes se nám všem tato chvíle 
vrací a zdá se skoro neskutečná. Ano, do Letovic jsme přivezli druhé místo s krásným pohárem a finanční 
odměnou. Hlavně však jsme si přivezli společnou radost, že jsme to dokázali, dar společného vzájemného 
kamarádství naší sborové rodiny. Jak tedy praví jméno našeho sboru „Carpe diem - užij dne“, my jsme si         
1. červen 2013, den všech dětí na celém světě, opravdu užili. Večer opět patřil společnému setkání všech 
zúčastněných pěveckých sborů a opět se potvrdila pravda, že hudba je neomylným pojítkem mezi lidmi.
   V nedělní dopoledne jsme mohli představit při bohatě navštívené mši svaté v kostele palotinů skladbu 
Missa Brevis Zd. Fibicha a po jejím skončení a následném obědu spolu s našimi polskými přáteli jsme se 
vydali směr náš domov. Vzpomínky, povídání, vtipy, radost to vše nás provázelo a nebralo konce. Místy toto 
vše bylo jen na malé okamžiky přerušeno lehkým spánkem a uvědoměním si, že jedem směrem na jih, kde se 
stále více ochlazovalo. No, jak již bylo řečeno, nikdy nemá člověk nic brát za definitivní a počasí už vůbec ne.
   Poděkování patří všem, celému sboru spolu s varhanicí, Městu Letovice a MKS Letovice za finanční 
podporu naší cesty a nakonec i řidičům, že nás dovezli ve zdraví domů.
    A co říct závěrem? Dokázali jsme, že naše úterky mají smysl, ale spát na vavřínech se nevyplatí. Úspěch je 
třeba brát jako další impuls a motivaci k pěstování našeho společného koníčka - lásce k hudbě a sborovému 
zpívání.                                                                                                                    CéDéčka z PS Carpe Diem Letovice

20                                                                                                                        www.mks-letovice.cz

CARPE DIEM za hranicemi nejen všedních dní



NAPSALI JSTE NÁM ...

   Budeme prožívat krásné letní období, letní měsíc 
červenec v těsném závěsu za letním slunovratem. 
Blahé období letních dovolených a hlavně 
prázdnin, kdy u nás jsou školní dveře zavřeny. Dá se 
předpokládat, že bude více času na kontakty            
s přírodou a na pozorování krásné letní oblohy se 
souhvězdími, která k létu patří. 
 Nad souhvězdím Panny snadno nalezneme 
výrazné souhvězdí Pastýře s jasně zářícím 
Arkturem. A hned v těsné blízkosti tohoto 
souhvězdí je malé souhvězdí Severní koruna            
s jasnější hvězdou Gemma. Našemu zraku neujde 
souhvězdí Hada a Herkula a vpravo nad Pastýřem 
všichni poznáme výrazné souhvězdí Velké 
medvědice (Velkého vozu). Avšak nejvíce nás 
upoutá poměrně velké souhvězdí Štíra (lat. 
Scorpius) ležící nízko nad jižním obzorem. V naší 
zeměpisné šířce vidíme pouze jeho severní část, 
zbytek souhvězdí je skryt pod obzorem. Právě 
zvláštní seskupení hvězd mezi souhvězdím Střelce 
a souhvězdím Vah připomíná štíra, který je 
připraven k bodnutí. Zajímavostí je, že když 
souhvězdí Orionu zapadá, souhvězdí Štíra vychází. 
Vysvětlení najdeme ve starověké báji. Štír je totiž 
úhlavním nepřítelem lovce Oriona. A tato báje 
vypráví, že bohyně Héra prý vypustila z podzemí 
obrovského štíra, aby svým bodnutím usmrtil 
lovce Oriona. Orion byl totiž velmi zdatný lovec       
a Héra se obávala, že by svými šípy vyhubil na zemi 
veškerou zvěř. Z vděčnosti za vykonanou službu 
Héra přenesla štíra na oblohu mezi souhvězdí. Na 
obloze však Štír není příliš v bezpečí, protože 
sousední Střelec vlevo od Štíra napíná svůj luk         
a míří šípem přímo do jeho srdce. V souhvězdí Štíra 
najdeme mnoho zajímavých objektů. Vybereme     
z nich nejjasnější hvězdu souhvězdí s názvem 
Antares, podobnou planetě Mars. Odtud plyne 
název hvězdy (anti = proti, Ares znamená řecky 
Mars). Jde o chladný veleobr o průměru 300x 
větším, než je průměr Slunce. Je vzdálen 604 ly a 
má jasnost 1 mag. V blízkosti hvězdy Antares 
najdeme západním směrem kulovou hvězdokupu 
M 4, která obsahuje na 100 000 hvězd, z toho        
40 000 odumřelých hvězd (bílých trpaslíků). Proto 
má podle astronomů hvězdokupa M 4 název 
„Hvězdný hřbitov“. Je od nás vzdálena 6 500 ly. 
Východně od hvězdy Shauly najdeme otevřenou 
hvězdokupu M 7 s názvem „Škorpionův ocas“ nebo 
„Ptolemaiova hvězdokupa“, vzdálenost 800 ly. 
    Červencové Slunce svítí intenzivně na Zemi 
těsně po slunovratu, takže se pozvolna posunuje 

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        21

zpět ke světovému rovníku. Zároveň se postupně 
začíná zkracovat jeho denní oblouk. Východ Slunce 
1. 7. je ve 4 h 33 min a západ ve 21 h 12 min, dne   
31. 7. je východ v 5 h 28 min a západ ve 20 h 44 min. 
Během července se den zkrátí jen o 1 h 1 min, 
sluneční azimut klesne ze 129° na 120° (o 9°). 
Slunce vstoupí do znamení Lva dne 22. 7. v 17 h 56 
min SELČ. Nelze opomenout astronomickou 
zajímavost, že vzdálenost Země od Slunce bude      
v celém roce největší dne 5. 7. v 17 h SELČ, a to 
152,1 miliónů km.
   Jistě si všimneme Měsíce i jeho fází. Fáze začnou 
novem 8. 7., pokračují první čtvrtí 16.7., dále 
následuje úplněk 22.7. a konečně poslední čtvrt 
29.7. Měsíční odzemí nastane 7. 7. (vzdálenost 
Měsíce 406 480 km) a přízemí 21. 7. (358 409 km). 
   V červenci můžeme vidět všechny planety             
v různých časových úsecích. Merkur - koncem 
měsíce ráno nízko nad východním obzorem, 
Venuše - večer nízko nad severozápadním 
obzorem, Mars (v Býku) - ve druhé polovině měsíce 
ráno nízko nad východním obzorem, Jupiter - 
obdobně jako Mars koncem měsíce. Saturn (mezi 
Vahami a Pannou) - v první polovině noci, Uran      
(v Rybách) - ve druhé polovině noci a Neptun        
(ve Vodnáři) - po většinu noci.
   Z úkazů uveďme: a) 10. 7. večer nízko nad 
severozápadním obzorem uvidíme Venuši a srpek 
Měsíce; b) bude zajímavá konjunkce Měsíce se 
Saturnem, pozorovatelná již večer 16. 7.; c) dále 
bude možné pozorovat po 22. 7. seskupení 
Jupiteru, Marsu a Merkuru ráno nad východním 
obzorem.                                                             - Ch -

Nabídka letní červencové oblohy

(Souhvězdí Štíra)



NAPSALI JSTE NÁM ...

   Josef Mrázek se narodil 29. prosince 1889              
v Poděbradech jako jeden z šesti dětí rodičům, 
kteří putovali s divadelním souborem po českých    
a moravských městech. Po ukončení školní 
docházky se učil pod vedením odborníka 
zvládnout všechny malířské techniky od pastelu, 
akvarelu až po olejomalbu. Při studiu si 
talentovaný Josef Mrázek zvláště oblíbil jasné        
a zářivé olejové barvy a v 17 letech získal 
„Malířskou licenci“. Kromě svého výtvarného 
nadání projevoval také sportovní talent, když 
vyhrál řadu cen v soutěžích Sokola. Jako mnoho 
mladých Čechů té doby snil o cestě do Ameriky, 
kde by se jeho talent a tvrdá práce ocenila. V roce 
1908 dostal nabídku od svého strýce, který vlastnil 
farmu v Jižní Dakotě, že mu zaplatí cestu do USA     
a on mu ji na oplátku splatí prací na jeho farmě. 
Josef s potěšením souhlasil.  Mimo práce na farmě 
uplatnil i svůj malířský talent a strýci na jeho nemo-
vitostech vytvořil nástěnné malby. Ty sklidily obdiv 
sousedních farmářů, od kterých získal obdobné 
zakázky, a tím i první vydělané peníze. Po zvládnutí 
anglického jazyka odcestoval do Saint Louis, kde se 
rozhodl pro uměleckou kariéru. Přihlásil se na 
Saint- Louiskou Akademii umění a po jejím 
absolvování se dále vzdělával na Národní akademii 
designu. V roce 1910 se přestěhoval do New Yorku, 
kde na 5. Avenue našel uplatnění ve firmě Master 
Decorates, ve které navrhoval a realizoval s kolekti-
vem pomocníků ve veřejných budovách nástěnné 
malby s náměty z americké historie. Jeho práce 
měly velký úspěch. V roce 1912 se oženil s Adou 
Mikšíčkovou, českou emigrantkou, a v roce 1916 
obdržel americké občanství. Tím si splnil svůj sen a 
stal se úspěšným americkým občanem.
   Josef Mrázek patřil do skupiny českoamerických 
patriotů, která se se začátkem I. světové války 
ztotožnila se svobodným hnutím, založeným T. G. 
Masarykem, pozdějším prezidentem Českoslo-
venska. K tomu, aby bylo Německo se svým 
spojencem Rakousko-Uherskem poraženo, přispěl 
Mrázek velice nebezpečnou prací tajného agenta 
na rakousko-uherském velvyslanectví v USA.
  Další pokračování v umělecké kariéře Josefu 
Mrázkovi umožnil obchodní dům Macy, jeden         
z největších obchodních domů světa, pro který 
navrhoval a maloval dekorativní vzory na keramiku

v zářivých barvách, převážně v červené a oranžové. 
Vycházel přitom z motivů známých v českém, 
moravském a slovenském lidovém výtvarném 
projevu, někdy se také hovoří o československém 
ornamentu. Pro velký zájem veřejnosti o tuto 
malovanou keramiku a z vlastního nadšení              
si zakoupil pec, ve které vypaloval vlastnoručně 
malovanou keramiku. Zpočátku se kanceláří             
i pracovištěm stala kuchyně a obývací pokoj jejich 
bytu. Zde vytvořil např. jídelní servis skládající se ze 
120 kusů. V srpnu 1918 uveřejnil časopis The 
Periscope článek uměleckého kritika Wallace 
Delaneyho o osmadvacetiletém Mrázkovi a jeho 
schopnostech: „Pan Mrázek je excelentní umělec  
a jeho práce je inspirující. Jeho pronikavá 
barevnost, půvabný projev a symetrie jsou výsled-
kem skvělé práce.“ Objednávky na Mrázkovu 
keramiku začaly přicházet ve velkém, proto 
zaměstnal kvalifikované zaměstnance  a pronajal 
si velkou čtyřposchoďovou budovu na dolním 
Manhattanu, která se stala jeho americkou 
základnou po dalších 50 let.
    Se vznikem Československé republiky v roce 
1918 obdržel od T. G. Masaryka dvě medaile za své 
služby v I. světové válce. Mrázkova pozornost se 
obrátila na podnikání v rodné vlasti; to byla další 
kapitola v jeho podnikatelských snech, a poté začal 
hledat vhodnou lokalitu pro svoji první továrnu       
v Československu. Navštívil městečko Letovice, 
které se mu zalíbilo - byla zde zásoba vhodné hlíny 
na výrobu keramiky, kvalitní materiál na bělidla     
a barvy a výhodná poloha u železniční tratě Praha  
– Vídeň. Ubytoval se v domě č. 145 na Pražské ulici. 
Přípravy místa pro novou továrnu začaly okamžitě 
s využitím místních stavebních dodavatelů. Plány 
na nový závod navrhl Mrázkův švagr architekt 
Kamil Mikšíček. Po dobu výstavby v Letovicích si 
Mrázek pronajal keramické dílny v nedalekém 
Kunštátu, kde začal školit své první zaměstnance. 
Nutně potřeboval umělecky nadaného pracov-
níka, který by zachoval jeho náročné standardy       
v malování nové keramické řady. Tím mužem se 
stal mladý umělec Antonín Daněk z Letovic, 
kterého Mrázek vyškolil s postupy malování 
keramiky a procesem dvojího pálení v peci. Daněk 
velmi brzy zvládl styl malby  i potřebnou techniku. 
    V roce 1922 byl otevřen (s jedinečnou a nevšední 
venkovní fasádou s rozměrnými kartušemi 
ornamentů a figurálních motivů na způsob 
sgrafita) závod v Letovicích, který zaměstnal 180 
mužů a žen, v jejichž čele stál Antonín Daněk.

Josef Mrázek
umělec a vlastenec

22                                                                                                                        www.mks-letovice.cz



NAPSALI JSTE NÁM ...

Mrázek ve Spojených státech uzavřel dohodu           
s americkým celním úřadem o prodeji výrobků        
a založil firmu pro dovoz české keramiky a svítidel 
se značkou J. Mrazek, Peasant Art Industry, Made in 
Czechoslovakia do USA. Tak se malovaná keramika 
a svítidla z Letovic začala prodávat v nejexklu-
zivnějších obchodních domech ve velkých městech 
jako Boston, Chicago, Filadelfie, Miami a další. 
Mrázkova rodina včetně manželky Ady a synů 
Miloše a Harolda se přestěhovala do Letovic. Závod 
v Letovicích byl jedním z prvních v Československu, 
který poskytoval důchod a zdravotní benefity svým 
zaměstnancům, kteří dostávali vyšší platy, než bylo 
obvyklé. Manželé Mrázkovi byli pro svoje 
demokratické smýšlení velmi oblíbení. Podporovali 
finančně veřejnou kulturní činnost, zvláště divadlo 
a hudbu. V závodě byla knihovna s čítárnou, byl zde 
založen pěvecký sbor, závodní kapela a divadelní 
soubor, jejichž členové účinkovali pro zaměstnance 
i široké okolí Letovic.
   Mrázkova keramika šla velmi rychle na odbyt, 
měsíčně se expedovaly 1 – 2 vagony zboží do USA. 
Celkem se v letech 1922 – 1931 vyrobilo na 200 000 
kusů ručně malované užitkové keramiky. Josef 
Mrázek každý rok vytvořil nový design pro své 
výrobky a jedna z jeho nejoceňovanějších sérií, ve 
které se odrážel v Evropě vzniklý nový umělecký 
směr, byla série keramických výrobků s kubizujícím 
designem, inspirovaným pracemi dnes světově 
proslulého malíře Františka Kupky a hradního 
architekta Pavla Janáka. Mrázkova keramika 
dosáhla i na nejvyšší ocenění, když ve Spojených 
státech v roce 1926 ve Filadelfii obdržela na 
celosvětové výstavě keramiky za svoji expozici 
zlatou medaili.
   Stagnace výroby majolikové keramiky v závodě     
v Letovicích byla způsobena krachem na newyorské 
burze v roce 1929 a následující světovou 
hospodářskou krizí. V roce 1931 Josef Mrázek svůj 
závod uzavřel. Ponechal si pouze několik

zaměstnanců včetně Antonína Daňka, kterého 
pověřil zajištěním majetku. V roce 1934 učinil 
pokus o opětovnou výrobu, avšak s malým 
úspěchem. V důsledku hrozby německého nacismu 
celá rodina odjela do USA z obavy z pronásle-
dování. 
   Do rodné vlasti se Josef Mrázek již nikdy nevrátil. 
V USA však našel široké uplatnění – navrhoval 
jevištní výpravy pro Metropolitní operu a divadla 
na Broadway, navrhoval design dekoračních a užit-
kových kolekcí ze skla a nově vynalezeného plastu. 
Po vypuknutí II. světové války se více než padesá-
tiletý Mrázek aktivně podílel na poražení Německa 
při spolupráci s armádou, pro kterou zkonstruoval   
a vyrobil letecký komponent, který umožňoval 
válečným pilotům přesnou navigaci a který byl 
nainstalován do více než 70 000 amerických 
letounů.
  Po skončení II. světové války Josef Mrázek 
uvažoval o obnově svého závodu v Letovicích, avšak 
s nástupem komunistů v roce 1948 byl jeho 
majetek znárodněn a budovy byly předány 
Brněnským papírnám. V současnosti zde sídlí 
restaurátorská společnost opravující starožitný 
nábytek. Budovy keramičky byly 16. 7. 2010 vyhlá-
šeny Ministerstvem kultury kulturní památkou ČR.
   Josef Mrázek zemřel v New Yorku v roce 1958 ve 
věku 69 let na následky zlomeniny krčku stehenní 
kosti.
   Mezinárodně uznávaný Josef Mrázek se řadí         
k nejvýznamnějším osobnostem města Letovice 
jako podnikatel a mecenáš kultury v meziválečném 
období.
    Jeho keramika vyrobená v Letovicích dodnes září 
krásnými a jasnými barvami a pro svoji jedinečnost 
se nachází jak v muzeích, tak je předmětem 
sběratelské vášně sběratelů po celém světě.

K. Synek
Použitá literatura: Robert J. Mrazek and Harold   
R. Mrazek: THE ART POTTERY OF JOSEPH MRAZEK, 
2009

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        23

(Sgrafity na Mrázkově továrně)



NAPSALI JSTE NÁM ...

 

   V neděli 19. 5. 2013 se všichni nezbedové             
s rodiči, prarodiči a baťůžky s vydatnou svačinkou 
vydali do Březové nad Svitavou na rozhlednu Járy 
Cimrmana - je to 20 m vysoká dřevěná rozhledna, 
která nabízí výhled na město Svitavy a jeho okolí. 
Turistická vyhlídková věž vznikla na trase naučné 
stezky „Údolím řeky Svitavy“, kterou určitě stojí za 
to navštívit. 
    Sešli jsme se na vlakovém nádraží ve Zboňku      
a že nás bylo! 27 výletníků, 1 kočárek a 1 pejsek.     
A pak už nám nic nebránilo vyrazit na výlet. Ve 
vlaku jsme zabrali celý vagon a těšili se, co nás 
vlastně čeká. 
     V Březové jsme se občerstvili zmrzlinou, děti se 
osvěžily u vodotrysku na náměstíčku  a pak  jsme 
vyrazili na  cestu  do lesa. Hned na začátku čekalo 
na děti velké překvápko v podobě lanového 
centra. Vyřádily se nejen děti, ale i maminky celou 
dráhu úspěšně absolvovaly pod dohledem svých 
ratolestí. A pak už hurá na rozhlednu. Aby cesta do 
strmého kopce lépe utíkala, musely děti po 
skupinkách hledat a zapisovat předměty, které do 
lesa nepatří, jako třeba kartáček na zuby nebo 
krokodýl, a které byly poschovávány na nejrůz-
nějších místech kolem cesty. A byly tak zaměst-
nané hledáním, že ani na oblíbené mrčení „ kdy už 
tam budeme, bolí mě nohy“ nepomyslely. 
 A musíme opravdu vyzdvihnout babičku 
Celtovou, která vyvezla až nahoru k rozhledně 
kočárek s malou Violkou - výkon hodný zdatného 
sportovce!        
    Všichni, i ti nejmenší, zdolali vyhlídkovou věž       
a  před námi se rozprostřel krásný výhled po okolí. 
Počasí nám přálo, bylo krásně jasno  a sluníčko nás 
provázelo vlastně po celé odpoledne. Pod 
rozhlednou jsme si zahráli pár her, rozdali poslední 
sladké odměny a vydali se po cestě zpět. Sil nám 
zbylo ještě dost, a tak jsme znovu absolvovali 
lanové centrum a pak už hurá na vlak. Ve vlaku to 
jen „šumělo“ povídáním, komu se co líbilo             
a všechny děti vytvořily jednu velkou partu 
kamarádů. Je moc fajn, že vytáhneme nejen děti 
od počítačů, ale že se vlastně zapojí do těchto 
malých akcí všechny věkové skupiny a užijí si to 
společně se svými dětmi.
    Domů jsme dorazili ve večerních hodinách 
řádně unavení a plní nových zážitků. 
 
                                                 Za OV Pavla Kubínová

   V příjemném a námi oblíbeném prostředí 
restaurace Na Koupališti jsme se v deštivém 
sobotním odpoledni sešli my, rodáci mladší i starší 
ze Třebětína k srdečnému, přátelskému posezení. 
Přestože nám krásně hrál muzikant Karel na 
klávesy, k tanci nikoho nevyprovokoval. Během 
celého odpoledne se nás sešlo celkem 108 a vítání 
a vzpomínání nebralo konce! Jen mne moc mrzí, 
že mnozí místní přátelé si nenašli čas si přijít 
popovídat a zavzpomínat. O to víc nás všechny 
potěšil příchod paní Zdeňky Novákové, naší 
nejstarší občanky s dcerou a synem, kteří nikdy na 
setkání nechybí, i přítomnost mnoha dalších 
přátel z různých koutů Moravy a Čech!
    Program nám obohatilo i fotografování, které se 
muselo pro velké množství přítomných několikrát 
opakovat.
    Moc bych chtěla poděkovat všem, kteří jakkoli 
přispěli k úspěšnému odpoledni, ať to byly 
finanční příspěvky, příprava různých vynikajících 
moučníků k zakousnutí nebo věcným dárkem.  
Proto znovu ještě jednou dík všem dárcům a úplně 
závěrem dík všem přítomným za vytvoření 
krásného přátelského odpoledne! Zároveň Vás 
všechny zvu na již šesté setkání za dva roky!
                                                            Libuše Pfefrová

   To Třebětínské setkání rodáků mně dělá velkou 
radost. Při pohledu na naši vesničku se mně vrací 
vzpomínky na mladost. Prožili jsme válku, měli 
jsme se rádi a s Molenburčáky  jsme byli kamarádi. 
Stavěli jsme první májku, u kapličky stála a ve 
stanu na návsi ji mládež hlídala. Potom přišly první 
žně, chystaly se dožínky. U Štulpů na dvoře byla 
pohoda, nacvičovala se česká beseda. Byli jsme 
nadšení a plni elánu, na Bahnách se potom 
tančilo. Byly věnce pro hospodáře a hospodyně.    
A všichni se veselili po té velké dřině. Na Hloškách 
jsme pásli kozy, chytali a pekli raky, kouřili jsme 
makoviny a pekli pichlavé bodláky. Pan řídící 
Micka dal nám vědomosti, a když bylo volno, vedl 
nás k práci a zručnosti. V Třebětíně na návsi 
zbudoval se parčík, kolem byly kosatce, stromečky 
a keře a každý žák naší školy měl rostlinku jako 
vzpomínku. Bylo toho mnoho, co se v mládí dělo, 
ale jak šel čas a my jsme stárli, vše se zapomnělo.
  To jsou moje vzpomínky na mládí v cihelně            
a nikdy se už nevrátí pohádka mládí.
                       Marie Tulisová rozená Leinweberová

Sešli se rodáci z Třebětína

Moje vzpomínky
na mládí v Třebětíně

Výlet „zboňáků“ na rozhlednu

24                                                                                                                        www.mks-letovice.cz



ZPRÁVY Z NAŠÍ FARNOSTI

Z akcí, které se letošní rok u příležitosti 
cyrilometodějského výročí konají si můžeme 
připomenout například tyto: 
1) Pouť na Velehradě v rámci Dnů lidí dobré vůle, 
které se konají od 4. do 5. července a vyvrcholí 
slavnostní bohoslužbou v 10.30 hodin.
2) V naší blízkosti bude 5. července v 10.30 
poutní mše svatá u kapličky sv. Cyrila a Metoděje 
ve Vlkově, kam vás ještě jednou srdečně zveme.
3) Na televizní obrazovce se objeví od 29. června 
čtyřdílný film Cyril a Metoděj – Apoštolové 
Slovanů a na podzim v kinech výpravný 
celovečerní film.
4) Mnohá muzea se letos zaměřují na tuto 
tématiku a například Památník Velké Moravy ve 
Starém Městě a Uherském Hradišti vytvořil ve 
svých prostorách několik nových expozic o sv. 
Cyrilovi a Metodějovi. Strom, který je odřezán od 
kořenů uschne. Proto je potřebné i pro náš život, 
abychom zůstávali spojeni s našimi kořeny 
kultury, vzdělanosti a víry, které pro nás 
nacházíme u sv. Cyrila a Metoděje.   P. Jan Bezděk

Noc kostelů
Letos koncem května se v naší farnosti už potřetí 
uskutečnila Noc kostelů. Měla jsem službu           
u stánku s občerstvením, a tak jsem měla dost 
času na to, abych mohla vnímat, co je kolem.       
Z kostela se někdy ozývala hudba, jindy bylo 
ticho, protože byl nějaký program nebo před-
náška. Viděla jsem spoustu lidí, kteří vcházeli do 
kostela, vycházeli ven, procházeli se venku, 
tvořili skupinky a povídali si. Bylo na nich vidět, že 
jsou spokojení, uvolnění, že si ten večer opravdu 
užívají. Bylo to hezké. Zároveň jsem si ale všímala 
toho, že tu byli i jiní: ti, kteří se starali – doprová-
zeli při prohlídce věže, přinášeli teplý čaj a tácy 
plné pečiva a odnášeli prázdné, doprovázeli 
hosty, odpovídali na otázky, mladí se připravovali 
na své hudební vystoupení... A tak nás napadlo, 
jen tak, trochu spočítat, kolik lidí se ve svém 
volném čase a na svoje náklady, dobrovolně          
a s chutí podílelo na tom, aby svým  spoluobča-
nům i dalším připravili hezký večer. Úplně přibliž-
ně jsme došli k číslu asi padesát až sedmdesát. 
Potěšilo nás to. V novinách se pořád dovídáme    
o lidské špatnosti až je z toho člověku úzko. Ale 
tady vidíme, že jsou tu i jiní lidé, třeba i hasiči, 
skauti, myslivci, atd., kteří jsou schopni nezištně 
dávat. Myslím, že náš národ to zdravé jádro po-
řád ještě má, jen je potřeba ho opatrovat.      M.T.

Své příspěvky do této rubriky 
zasílejte, prosím, 

na e-mail: mil.trundova@seznam.cz

Akce a poutě v červenci 2013
Pátek 5. července pouť ve Vlkově u kapličky sv. 
Cyrila a Metoděje v 10.30. Při mši svaté zpívá 
také sbor Carpe diem. 
Neděle 7. července letovická pouť u sv. 
Prokopa ke cti hlavního patrona města v 7.00      
a 8.30.
Sobota 13. července v 9.00 hodin jáhenské 
svěcení v Brně, kde bude vysvěcen také Martin 
Hönig z naší farnosti.
Sobota 13. července v 17.00 hodin Fatimský 
den. Hostem bude o. Anselmo Ulbrich.               
V jáhenské službě přivítáme čerstvě 
vysvěceného Martina a po skončení 
bohoslužby s ním posedíme na farní zahradě. 
Neděle 14. července pouť na Študlově                
u kapličky Panny Marie Karmelské v 11.30.
Neděle 21. července pouť v Meziříčku ke cti sv. 
Marie Magdalény v 11.30.
Neděle 28. července pouť v Kochově ke cti sv. 
Anny v 11.30.
Středa 31. července večer příchod pěších 
poutníků do Letovic, kteří zde přenocují a ve 
čtvrtek budou pokračovat dále v putování za 
Božím milosrdenstvím do Slavkovic.

Výročí 1150 let příchodu
sv. Cyrila a Metoděje

Zřejmě se již ke každému z nás dostala zpráva, že 
je to letos již 1150 let od příchodu sv. Cyrila         
a Metoděje k nám. Na žádost velkomoravského 
knížete Rastislava k nám v roce 863 přicházejí 
tito dva bratři z Byzance. Po více než tisíci letech 
si je stále připomínáme pro jejich veliký kulturní 
a náboženský vliv na náš národ. Byli to oni, kteří 
pro nás vytvořili první slovanské písmo a dali 
základ spisovnému jazyku, díky kterému vznikly 
první naše literární památky a také nejstarší 
slovanský zákoník Zakon sudnyj ljudem.              
K Cyrilovi s Metodějem přicházeli mnozí              
a vzdělání, které se jim u nich dostalo, se stalo 
odrazovým můstkem pro další generace. 

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        25



ZPRÁVY Z NAŠÍ FARNOSTI

Skautky
   Do skautu jsem se přihlásila na začátku školního roku a do 
teď mě to tam baví. Náš oddíl má tři družinky. Naše družinka 
se jmenuje Pampelišky a chodí nás tam šest děvčat a dvě 
vedoucí, Áňa a Mája. Scházíme se v klubovně na faře a hra-
jeme hry, občas něco zapíšeme do deníku a taky se učíme 
znát skautské věci a zákony. Třeba že skaut chrání přírodu.
  Jednou jsem šla s kamarádkou ze školy a ona odhodila 
odpadek, teda spíš dva odpadky. Nejdřív jsem si jich nevšim-
la, ale potom jsem šla a uklidila je do koše. Jsem přece 
skautka a náš pokřik je: „Na tváři vždy úsměv mají, rády 
druhým pomáhají, nebojí se vůbec nic, Pampelišky z Letovic! 
Hurá!!!"                                                                     Antonie, 2.A

Zpěváčci
   Když jsem si někdy o Vánocích přečetla 
na farní nástěnce: "Víte, že v naší far-
nosti vzniká dětská scholička? Zveme 
všechny děti, které mají chuť zpívat 
nebo hrát na nějaký hudební nástroj ...", 
tak jsem tomu nevěnovala moc pozor-
nosti. Jaké ale bylo moje překvapení, 
když třetí neděli v květnu, na Hod Boží 
Svatodušní, se při mši sv. najednou         
z kůru ozvala kytara a na ni hned 
navázaly krásně sladěné, veselé dětské 
hlásky. Někdy se přidaly i flétny a já jsem 
viděla, jak se všem přítomným 
rozjasňovaly tváře. Kostel jako kdyby 
zaplnily zvonečky. Během mše sv. jsme 

děti mohli slyšet asi čtyři-
krát. Zpívaly o radosti, 
lásce a kráse. Děti zpívaly 
s takovou chutí a upřím-
ností, že nás všechny na-
kazily velikou radostí. 

Děkujeme těm, kteří 
dávají svůj čas a energii 
na to, aby se věnovali 
dětem. Je to umění doká-
zat děti nadchnout, na-
bídnout jim pěknou          
a smysluplnou činnost 
a dovést je k tomu, že 
samy zakusí, co je dobré. 
Myslím, že potlesk, který 
se nakonec ozval koste-
lem, jim byl odměnou       
i povzbuzením do další 
činnosti.                      M.T.

(V neděli 2. června 2013 se v kostele sv. Prokopa při mši sv. v 8.30 hod. 
uskutečnila slavnost prvního sv. přijímání dětí.)

26                                                                                                                        www.mks-letovice.cz



KLUBY - SPOLKY - SDRUŽENÍ - STRANY ...

NOVÉ SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ 
POSTIŽENÝCH LETOVICE

PŘIPRAVUJE  PRO SVÉ ČLENY
NA ČTVRTEK 5.ZÁŘÍ 2013

ZÁJEZD ZA ZDRAVÍM
ZAJÍMAVOSTI A  PAMÁTKY KUTNÉ HORY

Program zájezdu bude: PROHLÍKA CHRÁMU 
sv. BARBORY A DALŠÍ HISTORICKÉ 

ZAJÍMAVOSTI KUTNÉ HORY
PŘIHLÁŠKY A BLIŽŠÍ INFORMACE

OD 2. SRPNA 2013 U B. RAŠOVSKÉHO
 TEL: 516 474 955, 776 680 301

www.novesdruzenizp.cz

  Ve dnech 29. 5. až 1. 6. 2013 se v německém 
Norimberku konal již 18. Mezinárodní kamenický 
veletrh Stone+tec, na němž se představují se svými 
výrobky přední světoví zpracovatelé přírodního 
kamene a dodavatelé strojního vybavení a tech-
nologií pro kamenickou a stavební výrobu. Tento 
veletrh, který se uskutečňuje každé 2 roky, je pres-
tižní přehlídkou lidského umu a krásy přírodního 
kamene. V letošním roce se veletrhu poprvé v sa-
mostatné expozici zúčastnila i letovická společnost 
METAL GRANIT.
   Mnoho návštěvníků ocenilo um českých rukou     
a s překvapením konstatovali, že i v České 
republice existují výrobci rotačních předmětů         
z přírodního kamene. Většinou jsou totiž tyto 
výrobky dováženy z Číny nebo Indie a málo lidí ví, 
že dokonalé zpracování umí zajistit a ve velkém 
výběru nabídnout i malá česká firma z Letovic.  
                     Ing. Marie Provazníková, jednatelka

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        27

Letovická firma na mezinárodním
veletrhu Stone+tec v Norimberku

Svaz tělesně postižených, 
místní organizace Letovice
zve své členy na 16. 7. 2013 

ve 14.00 hod. do MKD. 
Hostem bude paní 

Nečasová z Blanska
AFK Letovice zve všechny hudební 

příznivce na

ROCKŠPÍL No. 3
v sobotu 20. 7. 2013 od 17.00 hod.

v areálu AFK Letovice
SILENT HILL, DPM - HUDEBNÍ KANÁL 

BAND, ATMOSFERIK, DECADENT, 
BEZNADĚJNÝ PŘÍPAD, SIN JOY, THE 

FOUNDERS         vstupné: 70,-Kč

5. července 2013 v 10.30 hod.
se bude konat slavnostní 

pouťová mše svatá u Kaple        
sv. Cyrila a Metoděje ve Vlkově.
Srdečně zvou vlkovští občané!

SDH Kochov srdečně zve na 
Taneční zábavu, která se koná 
13. července ve 20.00 hod.

K tanci a poslechu hraje 

skupina I.U.CH.
Občerstvení zajištěno!

AGROCENTRUM OHRADA VÍSKY

začátek vždy v 19 hodin
změna programu vyhrazena

Vás zve na 

„Večerní posezení s hudbou a grilováním”. 
Venkovní posezení, grilované speciality, 

bohatý výběr nápojů, živá hudba, tanec, ...

Pátek 5. 7. - Defekt
Sobota 20. 7. - Defekt

Pátek 16. 8. - Trní
 

FOLK – ROCKOVÝ VEČER

Rosťa Pijáček & Luboš Raš
Sobota 27. července 2013

v 19.00 hod.

areál AFK Letovice

Vstupné dobrovolné.



SPORT

28                                                                                                                        www.mks-letovice.cz

Úspěšný víkend letovického mládežnického volejbalu
    Ve dnech 8. a 9. června se Brně ve sportovním areálu ZŠ v Bohunicích uskutečnilo oblastní kolo  minivolejbalu      
v barvách jako závěrečná kvalifikace na mistrovství České republiky  v minivolejbale.
    Po skončení celoročních krajských kol si účast v tomto oblastním kole (celá Morava plus Hradecký a Pardubický 
kraj)  vybojovalo celkem 6 letovických družstev. Po dvoudenních tuhých bojích, kterých se zúčastnilo celkem 152 
družstev, se letovickým družstvům podařilo výrazně vylepšit loňský výsledek.
   V nejmladší kategorii žlutého minivolejbalu jsme obsadili celkové 7  a 12  místo, v kategorii červeného 
minivolejbalu  místo 16. To byli naši nejmenší, kteří se takto velkého turnaje zúčastnili poprvé a hlavně zpočátku 
museli bojovat s velkou nervozitou.
     Ve straších kategoriích jsme měli již ostřílené hráče, kteří zúročili svoje předchozí účasti na těchto turnajích, a to 
se projevilo i v celkových výsledcích. V kategorii zelený minivolejbal družstvo ve složení Lukáš Lamač, Honza Halas, 
Domink Chlup a David Šmahel až v posledním zápase přišlo o celkové  vítězství prohrou s družstvem Znojma           
a obsadilo konečné 2. místo. V kategorii modrý – dívky děvčata Katka Horská, Nikola Zoubková a Simona Kloudová 
po slabší sobotě v neděli prohrály jen jednou a obsadily 9. místo.
    A to nejlepší nakonec, tedy kategorie modrý - chlapci. Družstvo ve složení Adam Provazník, Vojta Cichra, Mates 
Toman a Pavel Tihon suverénním způsobem ovládlo celý turnaj a bez jediné porážky za celý víkend jasně v celém 
turnaji  zvítězilo a získalo zlaté medaile.
    Všem našim hráčům a hráčkám se víkend nadmíru vydařil a odměnou všem za jejich bojovný výkon byl pro 
všechny družstva postup na mistrovství České republiky v minivolejbale,  které se uskuteční v Brně na konci 
června jako součást Mistrovství světa juniorek ve volejbale.
   Všichni se tedy těšíme na toto, pro letovický volejbal, úspěšné zakončení letošní sezóny a budeme doufat, že 
výsledky z oblastního kola se nám podaří aspoň v jednom případě zopakovat i na konci června v Brně.  
                                                                                                                                           Ing. Dušan Provazník, trenér žáků

. .

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE

Rozpis stomatologické LSPP 
Služba je sloužena od 8.00 do13.00 hod. 

Mimo výše uvedenou dobu je služba stomatologické LSPP zajištěna v Úrazové nemocnici Brno, Ponávka 6, 
tel. 545 538 111 - ve všední dny od 17.00 do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin. 

Služby lékařů 
  
12. 7. Dr. Bajerová
19. 7. Dr. Striová
26. 7. Dr. Kratochvílová

Dr. Šafránek  1. 7. - 16. 7. - dovolená
zástupuje Dr. Kratochvílová a Dr. Striová
Dr. Striová  8. 7. - 12. 7. - dovolená
zastupuje Dr. Kratochvílová 

5. 7.  SVÁTEK Dr. Bajerová  15. 7. - 19. 7. - dovolená
zástupuje Dr. Striová a Dr. Kratochvílová
Dr. Kratochvílová  29. 7. - 16. 8. - dovolená
zastupuje Dr. Šafránek a Dr. Striová

Pohotovostní službu v uvedené dny (pátky) 
konají lékaři ve svých ordinacích do 15.30 hod. 
Od 17.00 hod. denně, o víkendech a svátcích je 
lékařská služba první pomoci sloužena 
nepřetržitě v Nemocnici Boskovice. 

5. 7. MUDr. Well Adamov, Smetanovo nám. 327 516 447 605
6. 7. MUDr. Adamová Letovice, Masarykovo náměstí 18 516 474 018
7. 7. MDDr. Bedáňová Boskovice, Lidická 8 516 453 998
13. 7. MUDr. Bočková Kunštát, nám. ČSČK 38 516 462 203
14. 7. MUDr. Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310
20. 7. MUDr. Kraml Boskovice, Růžové nám. 16 733 644 499
21. 7. MUDr. Hanáková Blansko, Pražská 1b 516 418 788
27. 7. MUDr. Havlová Blansko, Pražská 1b 516 418 786
28. 7. MUDr. Hepp Rájec, Šafranice 101 516 434 055



www.mks-letovice.cz                                                                                                                        29

Klub Matýsek, s.r.o.
Bude od září 2013 otevírat kurzy plavání 

rodičů a dětí od (6 měsíců nebo od 1 roku) 
a dětí do 7 roků na těchto bazénech:

Hotel Panorama a lázně Blansko, ZŠ Velké 
Opatovice, Hotel Sladovna, Černá Hora, 

Wellness centrum Ohrada, Vísky u Letovic       
a další bazény. 

Kromě toho provozujeme spoustu sportovních      
a dalších aktivit pro děti i jejich rodiče.
Pojďte se přidat do řad několika stovek 
spokojených klientů našeho klubu a získat tím 
spoustu výhod a slev, které najdete na našich 
stránkách. 

Ručíme za kvalitu našich služeb. 
Všechny podrobnosti a informace

o aktivitách najdete na:

www.klub-matysek.webnode.cz,
kde najdete on-line přihlášku do všech kurzů a 
kroužků, a dále na facebooku Klub Matýsek. 
Informace vám rádi podáme na tel. 605979440, 
e-mail: klub.matysek@gmail.com. 
Na všechny se také těší ředitelka společnosti 
Mgr. Monika Kubová a tým instruktorek. 

K prodeji rodinný dům v Letovicích.

Dům má nová okna, zateplení, 

zahradu s bazénem a krbem. 

Dům je vhodný i k podnikání. 

Není nutná žádná další investice.

Cena: 2.990.000,-Kč k jednání.

Zuzana Dostálová: 773 772 024

Pohlídám dítě (děti) v domácím 
prostředí - od 2 let

1 hod. / 50,- Kč
tel. 774 889 949

e-mail: hlidanidetiletovice@seznam.cz



Nabízím k pronájmu 
zařízený byt 3 + 1

 Telefon: 732 356 391

Kuřice černé, červené - stáří:12-18týd.   cena:120-180,-Kč
Kuřice kropenaté, bílé

Chovní kohoutci                    12-18týd.           120-180,-Kč

           
/nesou bílá vejce/

12-18týd.           120-180,-Kč
                                  

KAREL ŠTESL Kochov 1
LETOVICE

OPRAVY PODVOZKŮ AUTOMOBILŮ
OPRAVY KAROSERIÍ

NÁTĚRY - NÁSTŘIKY PODVOZKŮ,
PODBĚHŮ, DUTIN

Tel.: 723 290 761Tel.: 723 290 761

Letovický zpravodaj vychází měsíčně. Vydává Městské kulturní středisko Letovice, IČO: 43420982, adresa redakce: MKS Letovice,
Nová 1, 679 61 Letovice, tel.: 516 474 422, 601 590 006, e-mail: info@mks-letovice.cz. Šéfredaktor J. Palán, zást. šefredaktora P. Bartáková.
Foto titulní strany P. Švancara. Registrační číslo MK ČR E 11433. Letovice 26.6.2013 č. 7/2013. Cena 8,-Kč. Uveřejněné názory nemusí být shodné
s názory redakce a vydavatele. Za obsah odpovídá vydavatel, za pravdivost údajů obsažených v reklamě a inzerci vydavatel neodpovídá.
Uzávěrka příspěvků do příštího zpravodaje č. 8/2013 bude 15.7.2013. Fotografie: archiv redakce.

Vytiskla tiskárna DTP CENTRUM SVITAVY, 

30                                                                                                                        www.mks-letovice.cz

AUTODOPRAVA
DOVOZ - PÍSKU, ŠTĚRKU, BETONU, DŘEVA 
A RŮZNÝCH STAVEBNÍCH MATERIÁLŮ
ODVOZ - ODPADU, SUTI

MILAN ŘEZNÍK
Tel.: 724 224 854

NEJLEVNĚJŠÍ V OKOLÍ!
s lodžií v prvním poschodí 

rodinného domu v Letovicích,
 v blízkosti náměstí. V přízemí 

tohoto rodinného domu 
nabízím též k pronájmu 

nebytové prostory
o rozloze 55 m2.

Prodej 8. 8. 2013






